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DET SOM HAR VARIT. 
OCH DET SOM SKA BLI.

Det sägs att den som inte känner sin historia, inte heller vet var fram-
tiden ligger. Rent teoretiskt, med tanke på den produkt vi erbjuder, 
skulle STF kunna vara flera tusen år gammalt. Många av miljöerna är 
desamma, men villkoren och anledningarna för våra besök runtom i 
landet är väsensskilda nu från då. 

Det hela började 1885 i Uppsala med en akademisk klubb som 
växte till en folkrörelse. Ett av föreningens första stora uppdrag var att 
göra fjällen tillgängliga för turister. Redan 1887 började vi pricka ut de 
första lederna i fjällen och två år senare påbörjades planeringen av den 
blivande Kungsleden mellan Abisko och Kvikkjokk.

Den första fjällstugan – en hydda vid Varvekälven på leden mellan 
Kvikkjokk och Sulitelma – byggdes 1888. 1890 byggdes fem fjällstugor 
till. Men fjällturismen krävde inte bara leder och boende. Flera båtar 
lades ut i de stora sjöarna, först roddbåtar men senare även de första 
motorbåtarna. 1893 hade STF blivit ett begrepp och man deltog i 
världsutställningen i Chicago.

När STF grundade de första svenska vandrarhemmen 1933 tog 
det fart på allvar. De första vandrarhemmen låg på cykelavstånd från 
varandra, och det var först på 50-talet som bilen tog över från cykeln 
som det vanligaste sättet att ta sig till vandrarhemmet. Vandrarhemmen 
fyller fortfarande en viktig roll som källa till prisvärda och upplevelse-
fyllda boenden. Idag kan man hitta allt från fyrplatser i havsbandet, 
kolarkojor ute i skogen, fjällvandrarhem med fiskebäckar och norrsken 
samt cityvandrarhem mitt i storstadspulsen.

2011 fick STF utmärkelsen ”Sveriges bästa turistsajt” av Internet-
world. Det beskriver relativt väl var i historien vi befinner oss. Vi på- 
börjar resan på webben långt innan vi påbörjar den faktiska resan.  
Vi läser recensioner och bloggar från andra resenärer, vi bokar och  
arrangerar våra resor och vi bygger upp förväntningar på webben 
genom virtuella besök. Möjligheter som skapar utveckling, men också 
krav på ytterligare utveckling. Vi är stolta förvaltare av Europas sista 
vildmark och har ett ansvar gentemot både natur och besökare att till- 
gängliggöra den på ett rättvist sätt. Vi står inför många spännande 
förändringar. Men det som kommer att vara detsamma den fantastiska 
naturen, de fascinerande platserna och den magnifika entusiasm är det 
som är synonymt med STF.

När klippväggen är vägen. 
STF Kebnekaise.  
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Öland. Korv så långt från en korvkiosk  
man kan komma.

STF Vandrarhem Stora Frögården,  
STF Vandrarhem Hagaby/Lantgården,  
STF Vandrarhem Ölands skogby,  
STF Vandrarhem Köpingsvik/Solberga gård,  
STF Vandrarhem Borgholm/Ebbas,  
STF Vandrarhem Ottenby.



Kungsleden. Lyssna på tystnaden  
och känn doften av frihet.
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UPPTÄCK UPPLEVELSERNA.
UPPTÄCK SVERIGE MED STF.
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Jord, eld, vind, vatten. Och norrsken. 
STF Abisko.



5Svenska Turistföreningen  |  Årsredovisning 2011

Utbudet av mark i världen är begränsat. Mark tillverkas liksom 

inte längre. Samtidigt verkar människan vilja trängas där bristen 

på mark är som störst – i städerna. Detta sker i Sverige och i 

den stora världen. Skillnaden är att vi i Sverige har, sett till vår 

befolkning, relativt mycket land. Mer än många andra länder. 

Och vackert är det. Orört. Europas sista vildmark. 

Den moderna människan jobbar mer än hon vill och borde, 

hon köper ekologisk och närproducerad mat, hon utbildar sig 

ordentligt, tjänar mer pengar, lever längre och – reser mer. Hon 

reser långt, hon reser kort, hon reser ganska ofta. I detta urbana 

samhälle är skriet från vildmarken ständigt närvarande och 

 längtan efter äventyret naturligt. För, som Newton bevisade, 

så gäller att för varje kraft svarar en annan lika stor och motsatt 

riktad kraft. 

Intresset för aktiv fritid och deltagande semester lockar  

människor från soffor, badstränder och städer ut på mindre  

vägar och nya äventyr. Visserligen åker många till andra städer  

i andra länder, men motkraftens erbjudande om tystnad,  

avkoppling och ursprung lockar också många. Inte bara från 

Sverige, utan även från stora delar av Europa. 

Naturens hållbara erbjudande har förfinats under miljoner år. 

Ett erbjudande som bär på oförglömliga minnen, möjligheten  

att sakta ner, att ta kontroll över tiden och uppleva den. 

STF visar dig vägen till spännande och exotiska pärlor i  

naturskönt och väglöst land, stadsmiljö och kulturbygd.  

För vi vet vad du längtar efter.

DET FINNS EN LÄNGTAN I OSS ALLA
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STF – ETT LIVSSTILSVAL

STF är, och har alltid varit, ett livsstilsval. Ett 
medlemskap är en aktiv handling av aktiva män-
niskor från alla delar av samhället som delar den 
insikt som vi har levt med i över 125 år. Idag är 
vi nästan 300 000 självständiga, nyfi kna, aktiva, 
natur- och kulturintresserade medlemmar som 
väljer vägar vid sidan av vägen, söker oss längre 
in i skogen, bestiger nästa topp och blickar 
bortom horisonten där nästa upptäckt ruvar. 

Vår ständiga strävan är att få människor att 
upptäcka och uppleva mer av Sverige, och att
förmedla vår kunskap om Sverige och vårt brin-
nande engagemang för de unika miljöer som 
tillhör vårt kulturarv. Och som är vår plikt att för-
valta, förädla och lämna över till nästa generation. 
Genom att vara den vägvisande infödingen på ön, 
i storstaden, vid fjällets fot, i kulturbygd och till 
skogs vill vi ge allt fl er människor möjligheten att 
förstå och dela vår vision. Och den belöning som 
väntar dem när de gör det. Nämligen att: alla vill 
upptäcka, en unik resa kräver lite mer, människor 
letar upplevelser, inte sängplatser, Sverige är ett 
fantastiskt turistland, lokal kunskap är guld värd, 
möten berikar livet, hållbar turism är god turism.

Framtiden ligger för STF
Framtidens resenärer efterfrågar en aktiv fritid, 
och kommer ut istället för att gå in, de rör på sig 
istället för att ligga still, och anammar upptäck-
andet som livsstil och semesterform. För ett par 
år sedan genomförde vi en framtidsundersökning 
som beskrev en mängd olika trender. Syftet var 
att identifi era motorer bakom STFs framtida 
tillväxt. Resultatet pekade på möjligheter, idéer, 
indikationer och gav en intressant bild av befi nt-
liga och framtida medlemmars drivkrafter. Låt 
oss lyfta fram några olika trender som redan nu 
är del av vår vardag.

Vildmark: Längtan ut i vildmarken förstärks 
i framtiden. Obefolkat, tystnad och spänning 
lockar, liksom fi ske och jakt. Vilda djur i sin 
naturliga hemvist. Infödda guider är nyckeln 
till den mäktiga naturen.

Exotism: Storstadskoncentrationen tömmer 
glesbygden, som i sin tur blir spännande att 
utforska. Ju längre norrut desto mer exotiskt; 
naturfenomen, karga landskap och ursprungs-
befolkning lockar.

Ensamresan: Ökad stress i vardagslivet skapar 
nya behov. Många vill lämna alla måsten bakom 
sig, om så bara för ett dygn, för ostörda och 
unika upplevelser på sina egna villkor.

Aktiva upplevelser: Människans fritid blir 
mindre och mindre. Vi hinner inte utöva våra 
fritidsintressen, träna eller uppleva något. Semes-
tern blir ett tillfälle att vara aktiv och uppleva det 
som annars inte hinns med.

Se Sverige: Svensken vill utforska Sverige på ett 
annorlunda sätt; Inlandsbanan, motorcykel, cykla 
längs småvägar utan tidspress. Se orörda delar av 
landet – lära känna sin egen hemtrakt.

Miljön: Klimatförändringar ökar efterfrågan på 
ansvar och hållbarhet. Tågresor ökar. Boendet 
ska vara miljöanpassat. Mer än 20 procent av alla 
väljer resesätt med hänsyn till miljöpåverkan.

Kultur & Festival: Kulturkonsumtionstrenden 
sprider sig. Konserter ökar i antal som följd av 
minskad skivförsäljning. Fler fans och turister 
i rörelse ökar efterfrågan på prisvärt boende. 
Detta sprider sig inom andra kulturgenrer som 
mat, teater, fi lm etc.

STFs genomsnitts-
medlem är cirka 40 år, 
spenderar ungefär 
12 000 kronor per år på 
sitt resande. Den framtida 
genomsnittsmedlemmens 
karaktär beskrivs som: 
en förändringsbenägen 
materialist med inslag av 
idealism och tradition.
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Kära medlem, gäst och ägare, du är med 
och äger en fantastisk del av Sverige. 
STF har visat vägen till nästa smultronställe 
sedan 1885, och har gett flera miljoner män-
niskor minnesvärda upplevelser. Vårt ideella 
engagemang, våra fjällstationer och fjällstugor i 
väglöst land, en kedja av vandrarhem och hotell 
i storstäder och i skogsbryn; allt detta utgör det 
STF som du som medlem är ägare till.

Det finns mycket som talar för oss. Människor 
vill uppleva det som vi står för – det äkta, natur-
liga och unika. STF är Sveriges största arrangör av 
ekoturism. Den moderna och urbana människan 
söker sig tillbaka till rötterna under sin ledighet 
och där kan STF visa vägen.

Samarbetsorganisationen Svensk Turism har 
definierat Sveriges nationella mål för besöksnä-
ringen – att turismen i Sverige ska fördubblas till 
år 2020. Dubbelt så mycket turism är fantastiskt 
för Svenska Turistföreningen och våra insatser är 
mycket viktiga för att Sverige ska lyckas för-
dubbla turismen. Det är vi som kan erbjuda just 
de upplevelser som är mest speciella för Sverige 
– norrsken, fjäll, landsbygd, tystnad, fågelkvit-
ter en sommarmorgon och dopp i en skogstjärn; 
men också design, kultur och storstadspuls. Vi 
har både fina anläggningar, upplevelser och ofta 
ledig kapacitet.

Samtidigt har vi ett stort behov av utveckling. 
Vi har hållit oss framme på vissa områden under 
de senaste åren och belönats med utmärkelser för 
vår webbplats och för våra sätt att kommunicera 
med medlemmar och gäster. Men det finns andra 
områden där vi inte hängt med. STF dominerade 
under större delen av 1900-talet det svenska turist-
livet. Det kan vi inte säga att vi gör längre. Detta 
hänger delvis ihop med att samhällets förändring 
och att utbudet av alternativ ökat explosionsartat. 
Men det hänger också ihop med att våra gäster 
och medlemmar vill ha något annat än förr och  
att vi inte alltid följt med i deras tempo.

Dagens gäster vill gärna sova i eget rum med 
badrum och kunna äta en god middag som någon 
annan lagat. Man vill kunna ta en bastu efter en 
dags upptäcksfärd och sova i en bäddad säng. 
Det märker vi särskilt tydligt på vår växande 
andel utländska gäster. 

Här har vi fortfarande mycket arbete kvar  
att göra och i vår verksamhet ser vi stora möjlig-
heter till förbättringar. Flera av våra anläggningar 

behöver uppgraderas för att motsvara gästernas 
förväntningar. STFs varumärke och värderingar, 
som är mycket starkt bland dem som känner till 
oss, behöver få större kännedom bland barn-
familjer och unga människor.

Vi behöver fylla medlemsskapet med större 
värde för att fler människor ska välja att bli, och 
förbli, medlemmar. Bästa sättet att värva med-
lemmar är genom fler gäster som upplever STFs 
utbud och vad vi står för. Vi behöver även bli 
bättre som franchisegivare, så att fler av Sveriges 
bästa boendeanläggningar ska vilja vara STF-
anläggningar och därmed ge medlemmarna ett 
rikare utbud av boende och upplevelser. För 
att nå dit måste franchisetagarna märka tydligt 
att anslutningen till STF ger bättre lönsamhet. 
Den skillnaden i lönsamhet måste bli större än 
idag. Och vi behöver bli bättre och mer drivna 
som samarbetspartner, så att organisationer och 
företag som delar våra värderingar vill samarbeta 
med oss. 

Magnus Ling, 
Generalsekreterare/VD

GS/VD HAR ORDET
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Vi lever i ett samhälle där trenden går mot att 
tiden blir den nya valutan och människor ut-
trycker en tilltagande känsla av ständig tidsbrist. 
Då blir den gemensamma upplevelsen viktig och 
värdefull. Att få uppleva kvalitetstid tillsammans, 
rå om varandra och göra saker gemensamt är de 
mer eller mindre bakomliggande motiven som 
framträder tydligt i svenskarnas berättelser om 
sina upplevelser. Gruppdynamik, att få skratta  
tillsammans och klara utmaningar ihop är  
uppenbarligen en mycket värdefull ingrediens  
i upplevelsen, enligt trendspaningsföretaget  
Kairos Future. Samma företag skrev 2010 att 
”mesta möjliga lycka för pengarna får man genom 
att konsumera upplevelser”.

1998 myntades begreppet ”upplevelse- 
ekonomi” av Joseph Pine och James Gilmore, två 
amerikanska forskare, i boken med samma namn 
– The Experience Economy – där de beskriver 
upplevelseindustrin som nästa ekonomi och 
efterföljare till serviceindustrin som i sin tur 
efterträdde den industribaserade ekonomin.  
Pine och Gilmore hävdar att företag och orga-
nisationer måste möjliggöra eller iscensätta 
minnesvärda upplevelser för sina kunder och 
att minnet av upplevelsen blir själva produkten. 
Diagrammet är en utveckling av Pine & Gilmores 
värdetrappa.

Några år tidigare lanserade den ungersk-
amerikanska professorn i psykologi, Mihály 
Csíkszentmihály, sina teorier om den optimala 
upplevelsens psykologi i sin bok Flow. Han har 
undersökt de positiva sidorna av livet och vad 
som gör människor lyckliga. Med ”flow” menar 
han den känsla som uppstår när allting fungerar 
som det ska, när allting stämmer, när vi står 
för utmaningar som vi måste anstränga oss för 
att klara av men som vi ändå är trygga i. När vi 
befinner oss i ett tillstånd då vi glömmer tid och 
rum för att helt gå upp i upplevelsen. En upp-
levelse i världsklass, som skapar flow, är enligt 
hans synsätt alltså något som tänjer lite på de 
personliga gränserna, som vidgar våra horisonter 
och som ger oss nya perspektiv. 

Nya perspektiv visas också av statistik från Ny-
företagarcentrum där efterfrågan på upplevelser 
gjorde besöksnäringen till en av Sveriges till-
växtmotorer under 2011. Samtidigt rapporterar 
Rese- och Turistnäringen i Sverige (RTS) 2012 
att Sverige ligger i toppen av världsrankingen av 
turistländer och att vi rankas högst när det gäller 
miljöfrågor och hållbarhet. Det ökade miljötän-
kandet i framförallt Västeuropa ger samtidigt en 
större efterfrågan på orörd natur och vildmark. 
I detta sammanhang kan nämnas att norra 
Skåne anses som vildmark för många européer. 
Naturområden där man kan ströva i timmar utan 
att träffa en människa existerar på få ställen i 
centrala Europa. I en fallande detaljhandel håller 
friluftsutrustning och resegods ställningarna – 
mycket pekar på att outdoor- och äventyrs- 
trenden är här för att stanna. Och att STFs kärn-
produkt – natur- och kulturupplevelsen – kom-
mer att stå högt i kurs för många utflyktsmakare 
och semesterfirare. Vi står väl positionerade och 
rustade, men kan och måste bli ännu bättre. 

AKTIV FRITID SOM NÄSTA  
UTVECKLINGSSTEG

DIAGRAM

lågt

många 
kan 

leverera

Värde för kunden högt

unikt

Stimulera 
samhörighet

Guida till  
transformation

Iscensätta 
upplevelser

Utföra tjänster 
och service

Tillverka varor 
och produkter

Utvinna varor
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Fri som fågeln. Snabb som vinden.  
STF Storulvån, STF Åre Torg,  

STF Brattlandsgården,  
STF Kolåsen, STF Edsåsdalen
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Framtiden är nu.  
Och STF utvecklas med den.
Sverige ökar i popularitet som turistland, och 
marknaden som helhet visar på tillväxt. Sverige 
är dessutom ett land som gör det lätt för turister 
att komma åt information och det erbjuds  
modern teknologi för att göra det. STF ligger 
långt framme i den digitala utvecklingen för att 
motsvara marknadens förväntningar och krav, 
och är väl positionerade med en användarvänlig 
sajt som gör det lätt för besökare att hitta och 
boka vad de vill ha. Medvetna om det diversi-
fierade medielandskapet arbetar vi aktivt med 
kompletterande mediakanaler som Facebook, 
Twitter, Youtube-kanal, appar, kartfunktioner  
via Google Maps med mera för att distribuera 
vår vision och våra erbjudanden.

Utlandet ökar. Men den svenska 
marknaden är fortfarande störst
Rese- och turismutvecklingen i Sverige är god. 
Efter en avmattning 2009 och 2010 fortsätter 
tillväxten med god fart 2011 och dubbleringen 
av turismens omsättning till och med 2020 är 
inom räckhåll. Även om de utländska besökarna 
är det segment som ökar mest procentuellt sett 
till både volym och omsättningsmässigt, så är nu 
och för lång tid framöver, det största segmentet 
närmarknaden, det vill säga de svenska fritids- 
och affärsresenärerna. Vilken är STFs primära 
marknad. 

Gästnätter på hotell, vandrarhem  
och stugbyar i Sverige 2011
Våra anläggningar har nöjda besökare och  
goda besökssiffror. Men det är inte bara vår  
egen statistik som bjuder på trevlig läsning.  
Mätningar från Tillväxtverket/SCB samt UN 
World Tourism Organization ger oss anled-
ning att se optimistiskt på framtiden. Det totala 
antalet gästnätter i Sverige ökade med drygt 2 
procent under 2011 jämfört med 2010. Med 
andra ord, samma som STF.

STF vill göra landsbygden levande
Nyligen kom statistik från Eurostat som visar att 
svensken allt oftare är en stadsbo. Faktum är att 
Sverige just nu urbaniseras snabbast i Europa,  

en utveckling som till stor del beror på inflytt-
ning från landet, men även delvis på grund av 
invandring. Sverige tillhör de länder i Europa 
som totalt växer snabbast och en stor del av  
befolkningstillväxten sker i storstäderna. Idag 
lever mer än var femte svensk i en storstad. 

Destination Sverige
Med detta scenario kommer den inhemska  
och internationella efterfrågan skapa ett enormt 
intresse för att skapa och utveckla svenska 
destinationer. Denna utveckling pågår redan och 
kommer att fortsätta påtagligt de kommande 
åren. Sverige (och STF) ligger väl positionerade 
i denna utveckling. Dessutom finns en nationell 
strategi för turism formulerad 2010 i en offensiv 
vision: Med fokus på hållbarhet ska svensk besöks-
näring fördubblas på tio år. 2020 är besöksnäringen 
Sveriges nya basnäring. Resmålet Sverige är ett 
naturligt förstahandsval för den globala resenären. 
Näringen omsätter 500 miljarder kronor och 
erbjuder 35 exportmogna destinationer. Denna 
syn på svensk turism är fullt realistisk och målet 
långt ifrån omöjligt, vilket skulle ge möjligheter 
för glesbygden att blomstra. 

Tillbaka till landet
STFs rikstäckande geografiska spridning skapar 
en god infrastruktur för att utveckla och utöva 
turism i alla delar av Sverige och på ett hållbart 
sätt exploatera bygd och natur. Med rätt stöd och 
åtgärder kan STF i ännu högre grad attrahera 
besökare samt skapa förutsättningar för kvali-
tativt besöksresande och berikande möten mellan 
nationaliteter och kulturer. Och de vackra delar 
av Sverige som ekar tomma efter urbaniserings-
vågen kan åter få liv när människor börjar längta 
bort från storstadens larm.

SVERIGE ÖKAR I POPULARITET

Utlänsdka besökare 124,2  >  49 Mdkr

Svenska fritidsresenärer 43,1 >  49 Mdkr
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En stark tillväxt tillsam-
mans med ökat antal 
internationella gästnätter 
gör att det fi nns fortsatt 
goda förutsättningar för 
en stark resandeutveck-
ling. Och i jämförelse 
med övriga länder i vår 
region så har Sverige en 
dominerande ställning 
sett till marknadsandel av 
internationella besökare.

Svenska affärsresenärer

Utländska besökare

Svenska fritidsresenärer

* Vita staplar 
visar prognoser 
för kommande 
kvartal 2011
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Förnyelsen av 2011 års medlemskap bland våra 
medlemmar uppgick till drygt 79 procent, vilket 
var drygt 1 procentenhet högre än 2010. Inför 
2011 års förnyelse förstärktes budskapen i kom-
munikationen utifrån de drivkrafter medlem-
marna har till medlemskapet. Denna förändring 
av kommunikation i kombination med mycket 
uppmärksamhet för STF i media under två år i 
rad, både lokalt och riks med andledning av STFs 
kampanjer Sveriges svenskaste jobb (2009) och 
Folkdräkt 2.0 (2010) samt en begynnande positiv 
utveckling för svensk ekonomi under 2010 ut-
gjorde troligvis orsakerna till den fortsatt positiva 
utvecklingen. Antal medlemmar som förnyade 
sitt medlemskap i absoluta tal blev dock lägre 
än 2010, vilket beroende på att STF hade färre 
medlemmar att förnya på grund av en negativ 
utveckling av nyrekrytering av medlemmar.

Den största rekryteringen av nya medlemmar 
2011 gjordes ute på STFs anläggningar tätt följt 
av STFs webb. Under 2011 hade STF värvnings-
tävlingar för anläggningarna. Vinnarna i tävling-
arna gjorde goda insatser men på totalen blev 
rekryteringen lägre än 2010. Utfallet för 2011 
blev 280 092 medlemmar vilket är 7 357 färre 
medlemmar mot 2010. 

Ökat fokus på nyrekrytering
Störst fokus i arbetet med medlemsutvecklingen 
de senaste åren har varit att få till en så hög 
andel medlemmar som förnyar ännu ett år och 
detta arbete har gett resultat. För STF är det 
även framåt mycket viktigt att fortsatt ha en hög 
förnyelsegrad då den har en stor inverkan på 
de viktiga medlemsintäkterna för föreningen. 
Däremot behöver STF framåt satsa mer på ny- 
rekryteringen av medlemmar och detta arbete 
påbörjades under 2011. Vi gjorde bland annat  
en undersökning bland STFs franchisetagare för 
att få en representativ bild av vad som de anser 
är de största utmaningarna och hindren i dagens 
rekrytering ute på anläggningarna. Det största 
hindret enligt undersökningen är att medlem-
skapet är per kalenderår istället för rullande 
medlemsår. Arbetet med en förstudie kring en 
övergång till rullande medlemsår startade hösten 
2011 utifrån detta resultat.

Nya medlemsförmåner via  
samarbetspartners
Innehållet i medlemskapet är viktigt för både  
nyrekrytering och förnyelse. En del i innehållet 
som STF kontinuerligt arbetar med att utveckla 
är de förmåner medlemmarna får via olika sam-
arbetspartners. Nya förmåner under 2011 är  
till exempel medlemspris på inträdet till världs-
arvet Falu Gruva, säsongens friluftsprodukt  
från Naturkompaniet och språkkurser hos  
EF Education First.

Fototävling ”Knäppt i Sverige”
STFs medlemmar gillar att fotografera. Det 
visade inte minst många av de fantastiska bidrag 
som kom in till STFs fototävling Knäppt i Sverige. 
Alexander Ekroth Baginski tog hem segern och 
första priset, en Pentax K-5 bland nästan 500 
deltagande bidrag. Vinnarmotivering: ”Allt som 
går att upptäcka är inte nyrenoverat. Det är det 
förfallna, det ofullständiga, det mystiska som 
väcker fantasin. Hur såg vraket ut i sin stoltaste 
stund. Vilket oblitt öde ligger bakom förfallet. 
Bryggan på bilden är en sådan reminiscens från 
något svunnet och inte blir nyfikenheten mindre 
av skyltens nästan överdrivet sanningsenliga 
varningstext. Kan besökaren verkligen avstå från 
att vada ut för en närmare titt?”

Vinnarfotot taget av 
Alexander Ekroth Baginski 
på Torö, Nynäshamn. ”Jag 
hade en dag ledig och tog en 
utflykt till Torö där jag fick 
syn på den här bryggan med 
tillhörande skylt. Jag tycker 
det var ett ganska humo-
riskt ”understatement”.

MEDLEMSUTVECKLING 2011

Medlemspriser

Vuxen 26 år 295 SEK 
Ungdom 16 – 25 år   150 SEK 
Barn 5 – 15 år   30 SEK 
Barn 0 – 4 år   0 SEK
Familjepris*   450 SEK 

* gäller för max 2 vuxna samt obegränsat antal 
barn och ungdomar skrivna på samma adress.
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STF är en ideell förening och därmed en demokratiskt  
styrd organisation. Det innebär att medlemmarna äger 
föreningen och styr genom att rösta fram vilka ombud  
som ska representera dem på föreningens riksstämma  
som hålls vartannat år. På riksstämman väljs STFs styrelse, 
som är identisk för förening och dotterbolag. Styrelsens  
viktigaste roll är att sätta organisationens strategiska agen-
da och utse generalsekreterare/vd, som ansvarar för den 
operativa verksamheten. Alla ombud representerar medlem-
marnas intressen och har lika rösträtt på riksstämman.

Vid riksstämman 2010 infördes ett nytt system där  
medlemmarna röstar fram ombud på kommande riksstäm-
mor genom en webbröstning som gör den demokratiska 

kopplingen mer direkt och transparent. Tidigare var det STFs 
lokala kretsföreningar som skickade ombud till riksstämman. 

I det nya systemet är STFs webbplats valplattform 
för val av ombud till kommande riksstämmor. Den första 
riksstämma då ombud utses enligt det nya systemet hålls 
2012. Antalet ombud, som representerar alla STFs 300 000 
medlemmar på riksstämman ska vara högst 55 personer, 
av vilka alla utom 15 väljs av föreningens vuxen- och ung-
domsmedlemmar i en valkrets som omfattar hela Sverige. 
Övriga 15 ombud utgörs av nomineringskommitténs leda-
möter. Nomineringskommittén valdes på riksstämman i maj 
2010. På riksstämman 2012 väljs sedan en ny nominerings-
kommitté inför riksstämman 2014.

FÖRENINGSDEMOKRATI



STFs kretsar är lokalföreningar utspridda över 
hela landet. Kretsarnas engagemang är en viktig 
del av föreningens fortlevnad och utveckling.  
Ungefär 900 ideellt engagerade medlemmar  
sköter kretsarna för att berika sin egen och 
andras fritid. Under 2011 var antalet kretsar 
totalt 76 stycken och cirka 60 nyvalda styrelse-
ledamöter från kretsarna utbildades. Även om 
alla kretsar är fria att utveckla sin krets utifrån 
föreningens ändamål så är erfarenhets- och 
kunskapsutbyte mellan dem viktig. I november 
hölls en kretskonferens med cirka 70 deltagare 
utanför Stockholm, där bland annat kretsarnas 
verksamhet, framtid och roll diskuterades. En 
bra energikick för alla och ett lysande tillfälle att 
för nya idéer att födas och för frön att sås. För 
att ge en bild av den bredd och höjd som finns i 
kretsverksamheten återges här ett axplock av de 
olika kretsarnas aktiviteter under året. 

Resa till Gotska Sandön med 
Södertörnskretsen
Gotska Sandön i juni med unik natur och fauna, 
fina vandringar och bra väder var en svårslagen 
upplevelse. Anders ”Atte”, enastående ledare 
och guide, delade med sig av sin kunskap och 
erfarenhet, som för hans del går tillbaka till 1963.

Södra Lapplandskretsen
Många människor är rädda att gå ut i skog och 
mark för att de känner sig hotade av rovdjur, vil-
ket är onödigt. Till sitt förfogande fick kretsen ett 
bidrag på 30 000 kronor för ett så kallat LONA 
(Lokala Naturvårds-) projekt för att informera 
om rovdjur och undanröja rädslan samt öka för-
ståelsen för att vi skall ha de fem stora rovdjuren 
i vårt land. 

Högakustenkretsen – i Linnés fotspår
På sin resa genom Ångermanland mot Lappland 
1732 kom Linné längs den gamla landsvägen, 
Norrstigen.  I oktober vandrade Högakusten-
kretsen en bit längs Norrstigen som här samman-
faller med Höga Kustenleden, en 13 mil lång 
vandringsled. Solveig Nordin Zamano guidade 
under berättade om Linnés besök.

Roslagskretsen besökte Forsmarks 
kärnkraftverk
Vem vet vad om kärnkraft? För att få veta mer 
besökte Roslagskretsen Forsmarks kärnkraftverk 
i oktober. Efter gemensam lunch på Forsmarks 
värdshus följde en guidad föreläsning och färd 
till SFR (slutförvaret av lågaktivt kärnavfall) samt 
bussfärd i de underjordiska tunnlarna ca 50 m 
under havsbotten utanför Forsmark. 

Karlskoga – Degerforskretsen  
– TiLLSaMMaNS-projektet
Detta projekt, trots namnet har inget med STFs 
TILLSAMMANS projekt att göra. 

En grupp föräldralösa flyktingbarn, pojkar  
16 – 18 år, från Somalia och Afghanistan har 
tagits med av kretsen för att få uppleva svenskt 
naturliv och få känna sig välkomna och bekväma 
i sitt nya hemland. Iskunskap (gå på vatten), 
pimpelfiske, golf med tennisbollar i pimpelhålen, 
skidåkning för första gången var fascinerande 
upplevelser. Liksom att grilla hamburgare och 
egenfångad fisk över öppen eld samt en informell 
lektion i allemansrätten. Ett oerhört lyckat pro-
jekt med många varma ögonblick. 

STFs årliga rekryteringstävling vanns för 
övrigt av Karlskoga-Degerforskretsen som ökade 
sin rekrytering markant genom att införa differ-
entierade priser på aktiviteter för medlemmar 
och icke-medlemmar. 

KRETSVERKSAMHETEN 2011

14
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VÅRA HJÄRTEFRÅGOR

Svenska Turistföreningen är en medlemsorgani-
sation med övergripande syfte att främja turism 
i Sverige och sprida kännedom om natur och 
kultur. Det gör vi centralt som organisation, 
men även lokalt genom viktiga insatser från alla 
våra kretsar och anläggningar ute i landet. STF 
ska vara bäst på natur- och kulturupplevelser i 
Sverige och verksamheten ska vara baserad på 
långsiktig och hållbar utveckling. Vi ska ha en 
ledande roll i debatt och opinionsbildning som 
rör natur- och kulturturism i Sverige. Den affärs-
drivande verksamheten och den lokala förenings-
verksamheten är medel för att uppnå de ideella 
målen. Så står det skrivet i våra stadgar. Och av 
alla frågor som STF idag står inför är det två som 
framträder tydligast: Att göra det otillgängliga till-
gängligt och sprida kunskapen om de fantastiska 
möjligheter som allemansrätten ger, förutsatt att 
den respekteras och inte missbrukas. Två frågor 
som blir till en. För när fler människor bor i stä-
derna och kunskapen om de självklara ”oskrivna 
reglerna” sakta eroderas, då faller det på bland 
annat vår lott att locka dem bort från städerna 
och hålla dem uppdaterade om vad allemansrät-
ten innebär. Naturen har mycket att erbjuda och 
kan bjuda på rika upplevelser, men som alltid 
när det finns rikedomar till hands så finns olika 
intressen. Genom en ömsesidig förståelse för vad 
som är mitt och ditt kan formella regelverk och 
lagar göras ”överflödiga” samtidigt som överut-
nyttjande stävjas. Ytterst så är det en kunskaps-
fråga som bygger på sunt förnuft och moral. 

Rätten att fritt få ströva över annans mark, 
bada, lägga till med båt och tälta något dygn 
samt att utnyttja skogens skafferi i form av svamp 
och bär för husbehov, utan att störa markägaren 
eller förstöra flora och fauna, är djupt rotad i 
svenska folkets rättsmedvetande. Den rätten kan 
endast förbli en svensk nationell stolthet om den 
får fortleva utan konflikt. 

Denna rätt kan bara fortsätta vara självklar 
om det blir självklart för alla parter att lära sig 
mer om naturen. Där har den så kallade ekotu-
rismen en viktig roll att spela som bildare och 
inkörsport. Ekoturism är idag en av de snabbast 
växande delarna av den globala turismen. Men 
det finns mycket att göra. Här i Sverige kan 
exempelvis naturturism förädlas till attraktiv 

ekoturism, som bevarar och stödjer känslig natur 
och kultur runt om i landet. Det innebär bland 
annat att:

•  driva på utvecklingen av miljövänliga trans-
portmedel för att öka tillgängligheten.

•  ge skyddsvärd natur ett ekonomiskt värde.
•  utveckla turism som stärker natur- och kul-

turskydd. Som ger mindre miljöbelastning.
•  förädla traditionell naturturism, vilket ska-

par jobb, ofta i glesbygd, utan att förstöra 
naturen.

•  ge en stark profil för Sverige som resmål, 
vilket gynnar resenäringen i hela landet.

•  vara en inspirationskälla, pionjär och rikt-
ningsvisare för hela resebranschen.

•  locka till roligare resande för alla inblandade 
– besökaren, lokalbefolkningen, arrangören 
och inte minst naturen med alla djur och 
växter.

STF värnar givetvis om allemansrätten där 
allmän hövlighet leder till glädje för alla. Utan 
regelverk som riskerar att skapa negativ särbe-
handling som endast leder till onödiga konflikter 
mellan markägare, upplevelsebaserade närings-
idkare och nyttjare. Och i en förlängning en 
infrastruktur med hållbara transporter, säkerhet, 
information och modern teknik som gör det 
möjligt för fler att nyttja Allemansrätten, det vill 
säga – njuta av det fantastiska natur- och kultur-
landskap som finns i Sverige. Genom STF.



Anders Hallin, Operativ chef
Anders Hallin har en lång erfarenhet från hotell- 
och restaurangnäringen, bland annat som hotell-
direktör på anläggningar över hela landet, från 
Vildmarkshotellet vid Kolmården till hotell i Mora, 
Östersund och Karlstad. Dynamiken mellan kom- 
 

 
mersiellt och ideellt är det som förde Anders till 
STF, och hans huvudmål är att få så många som 
möjligt att upptäcka Sverige med STF och uppleva 
alla fina smultronställen. 

Olle Larsson Hytte, Fastighetschef
Olle Larsson Hytte har många års erfarenhet av 
kommersiell fastighetsförvaltning, bland annat från 
Vasakronan. Olle har tidigare även arbetat som 
lärare på en fiskeskola i Angola, och skött drift och 
underhåll på marina dieselmotorer på atlantgående  
 

 
fiskefartyg. Olles huvudmål är att STFs fastighets-
bestånd ska vara välskött och att värdet ska bibehål-
las och successivt öka.  

Sara Wangler, VD-assistent  
Sara Wangler har en lång bakgrund inom STF och 
en bred kunskap om verksamheten. Rollen som 
VD-assistent sköter hon parallellt med sin roll på 
Kommunikations- och försäljningsavdelningen där 
hon bland annat ansvarar för reklamproduktion  
 

 
och produktionsledning. Sara kommer tidigare från 
resebyrån Apollo. Saras huvudmål i ledningsarbetet 
är att hålla strukturerade och effektiva möten.

Magnus Ling, Generalsekreterare/vd
Magnus Ling har bland annat en bakgrund som 
fjälljägare och personaldirektör på SAS, där han 
också fick utmärkelsen Årets HR-chef. Innan  
Magnus kom till STF var han vd för arbetsgivar-
organisationen Industri- och KemiGruppen.  

 
På fritiden är Magnus engagerad som frivillig  
besättningsmedlem för Sjöräddningssällskapet. 
Magnus huvudmål är att göra STFs verksamhet 
ekonomiskt stabil, en nödvändighet för att ge STF 
nödvändiga förutsättningar att fortsätta utvecklas.

LEDNING

Birgitta Bergman, Administrativ chef
Birgitta Bergman har arbetat inom besöksnäringen 
sedan de tidiga tonåren: i fjällvärlden, på Kolmården 
och på Yasuragi Hasseludden utanför Stockholm. 
Birgitta kommer ursprungligen från Ånge och södra  
Sverige är ett äventyr som Birgitta utforskar, från  
 

 
slott till koja. Birgittas huvudmål är att STF ska  
fungera effektivt och att personalen ska ha stora 
möjligheter att utvecklas.

Sylvia Nylin, Biträdande generalsekreterare/ 
Kommunikations- och försäljningschef
Sylvia Nylin har bland annat varit kommunikations-
chef på Telia och Skandia och generalsekreterare/
vd för Sveriges Informationsförening. Sylvias fokus 
ligger på att utveckla styrkan och relevansen i STFs  
 

 
varumärke med målet att öka värdet för såväl  
medlemmar som franchisetagare. Utmaningen är  
att integrera de ideella och kommersiella värdena  
i verksamheten för att locka nya gäster och medlem-
mar till STF.  

16
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I denna sägenomspunna skärgårdsnatur 
tillbringade Ingrid Bergman sina somrar långt 

från rampljuset. STF Fjällbacka/Valö.



1818

Var du än väljer att bo har du närheten  
till Stockholms historiska platser.
STF Gärdet, STF af Chapman/Skeppsholmen,
STF Fridhemsplan, STF Långholmen,
STF Zinkensdamm.
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Kallt vatten blir inte varmare för att  
man går i långsamt. STF Storulvån. 
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Gästnätter 2011 
Under året såg STF, sett över hela riket, en 
ökning med 2,3 procent av det totala antalet 
gästnätter på föreningens boenden. Det generella 
mönstret är att beläggningen är som högst under 
sommarmånaderna, men ökningen är tydlig 
under hela året.

Vildmarken i norra Sverige lockar allt fler 
och högre kapacitet i bland annat Hemavan, där 
större delen av anläggningen nu är ansluten och 
Riksgränsen, som successivt har expanderat, har 
betalat sig bra. Utländska reseoperatörers hyll-
ning av Kungsledens har givetvis också gjort sitt 
till. Totalt ökade Norra Norrland och Lappland 
med 9,1 respektive 15,1 procent vilket är mycket 
bra. Men inte heller överraskande då efterfrågan 
på mer exotiska upplevelser långt bort från civi-
lisationen har ökat. En trend som STF försöker 
förstärka genom att erbjuda möjligheter till detta.

Lite längre söderut, i Sundsvall, har en ny 
anläggning tillkommit med cirka 7 000 gästnät-
ter och lyfter Södra Norrland/Mittsverige på ett 
positivt sätt. Här visar både kustområden i öster 
och bergsområden i väster styrka. Mora är en 
klart lysande stjärna med 37,5 procents ökning 
och i Ramundberget har 40 000 övernattningar 
tillkommit genom en ny anläggning.

Östra Sverige är gästnattsmässigt den över-
lägset största regionen, men också den mest 
konkurrensutsatta. En total minskning med  
1,6 är en indikation på att vi kan öka insatserna 
här. I Uppsala har antalet gästnätter ökat på 
samtliga befintliga vandrarhem. Kvarntorgets 
hotelldel är numera en del av STFs erbjudande 
och ligger bakom en stor del av Uppsalas ökning 
med 6,7 procent.

Västra och Södra Sverige backar totalt med 
mellan 1,5–2 procent vilket till viss del kan för-
klaras av att anläggningen i Ystad har försvunnit 
och en anläggning i Lund har haft problem med 
fastigheten och tvingats ha stängt. Kuskahusen/
Brösarp, en ny anläggning som har fått mycket 
uppmärksamhet och haft god beläggning, är ett 
bra tillskott i STFs utbud i södra Sverige. 

Marknad & försäljning
STFs prioriterade kanaler är dels våra egna  
kanaler som webb, nyhetsbrev och tidningen 

Turist, dels externa kanaler som Internet i kom-
bination med PR och närvaro i sociala medier. 
Trafiken till webbplatsen fortsätter att öka 
och skapar därmed förutsättningar för att öka 
bokningarna online. Under 2011 har det också 
varit ett fortsatt fokus på att ytterligare utveckla 
STFs webbplats och bokningskanalen CityBreak. 
Under senhösten lanserades en mobilversion av 
STFs webbplats och fortsatt utveckling av digi-
tala kanaler är planerad till 2012. Glädjande nog 
fick STF utmärkelsen ”Sveriges bästa turistsajt 
2011” i Internetworld Top 100 rankinglista.

Samarbetet med Hostelling International 
fortsätter och STF bevakar och deltar i de mark-
nadsaktiviteter som är relevanta för vår mark-
nad. Den internationella marknaden bearbetas 
också i samverkan med VisitSweden och fokus 
i marknadssamarbetet är den danska och tyska 
marknaden.

Vårt systematiska PR-arbete i kombination 
med att STF är en icke vinstdrivande organi-
sation gör att vi får mycket publicitet för vår 
verksamhet. Under sommaren sände Sveriges 
Radio en serie som hette ”Fjällradio” från våra 
stugplatser och fjällstationer. Perspektivet var 
människor som rör sig i området; bofasta, turister, 
jägare, fiskare, forskare, vandrare. Men även var- 
dagen på fjället med vargar och tromber. Padd-
laren Peter Svanberg har bloggat om havet och 
om flera av STFs fina kustvandrarhem. Bloggen 
har haft många läsare och uppmärksammats i 
TV och press. För andra året i rad nominerades 
Kungsleden som ”Bästa svenska reseupplevelse” 
av de utländska reseoperatörerna. 

Målgruppen tjänsteresenärer är en viktig mål- 
grupp för många anläggningar och under året 
lanserades konceptet STF Business, där resande i 
tjänsten kan hitta prisvärt boende med person-
ligare karaktär än de vanliga hotellkedjorna. 
Vi erbjuder tre olika rumspaket: STF Business 
Bas, STF Business Komfort och STF Business 
Premium. 

Utveckling, kvalitet och aktivitet 
The Green Key är en internationell miljöutmärkel-
se för logiverksamheter som hotell, vandrarhem, 
fjällstugor och campingplatser. Håll Sverige rent 
är den organisation som utbildar och certifierar 

DEN AFFÄRSDRIVANDE 
VERKSAMHETEN

STF fick utmärkelsen  
”Sveriges bästa turistsajt 
2011” i Internetworld Top 
100 rankinglista.
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miljömärkningen. Fler och fler av STFs anlägg-
ningar har miljömärkningen och många står i tur 
att genomföra detta viktiga kvalitetsarbete. Ett 
par av de senast tillkomna STF-anläggningar är 
vandrarhemmen STF Stora Segerstad samt STF 
Vandrarhem Rävhagen. 

Servicenivån blir allt viktigare för våra gäster 
och flera anläggningar har utvecklat sina erbju-
danden till att omfatta mat och olika aktiviteter  
i närmiljön.

I december öppnade STF en anläggning i 
centrala Åre som drivs i egen regi, STF Hotell 
Åre Torg. Målsättningen är att erbjuda Åres  
mest prisvärda boende och anläggningen har 
cirka 160 bäddar centralt placerade mitt i Åre  
by, ett snöbollskast från liftar, butiker, restau-
ranger och barer.

STF Helags Fjällstation genomförde under 
sommaren guidade fjällrävsturer i syfte att stötta 
arbetet med bevarandet av fjällräv. Gästerna fick 
möjlighet att följa en fjällrävsguide till en bebodd 
lya och spana efter livs levande fjällrävar i deras 
riktiga miljö. Området kring Helags hyser en 
av Sveriges starkaste fjällrävspopulationer, det 
beräknas finnas cirka 60 fjällrävar i Sverige.

Norrskenet är magiskt och lockade gäster 
från hela världen till Abisko. En ovanlig för- 
ändring i grottsystemet upptäcktes i Övre Kåp-
pasjokkgrottan. Hela Koppasjokk gick rakt in i 
grottsystemet och 600 meter av jokken var torr-
lagd. Tidningar och TV var där och dokumente-
rade. Detta inträffar kanske en gång på 1000 år. 

Under året fortsatte utvecklingsarbetet med 
att säkerställa finansiering och samarbetspartners 
till en ny fjällstation på Sylarna. 

Ett nytt vatten- och reningsverk, ett så kallat 
BRA-verk med senaste standard och miljöeffektiv 
reningsmetod installerades på Saltoluokta fjäll-
station. Det använder sig av ett biologiskt steg 
samt nytt vattenverk som fördelar inkommande 
dricksvatten till respektive byggnad, det vill säga 
att man kan välja vilka byggnader som man vill 
ha igång beroende på beläggning. 

Dag Hammarskjölds bortgång för 50 år sedan 
uppmärksammades med en konstutställning av 
den skånske konstnären Anders Wellving med 
en samling på temat ”Från Afrika till Österlen”. 
Delar av vinsten från utställningen, som sedan 

vandrade vidare till Fredsmuseet i Uppsala,  
gick till uppbyggnad av en skola i Afrika. 

Nya anläggningar 2011:
Ramundberget
Sälen/Olarsgården
Fegen/Backa Loge
Mem/Kanalmagasinet
Strömsnäsbruk
Halmstad/Kaptenhamn
Storlien Fjällgård
Lugnåsberget
Åre Torg
Hovra
Fågelsjö/Gästis
Sigtuna
Tiveden
Prästmyren/Ransäter
Tåkern
Åkersjön
Kolåsen Fjällhotell
Saxnäsgården
Brösarp/Kuskahusen
Ronneby/Villa Flora Viola
Långaryd/Charlottenlund

PRISER
Varje år delar Svenska 
Turistföreningen (STF) 
ut pris till årets bästa 
vandrarhem/hotell inom 
sex olika kategorier och 
ett pris från den inter-
nationella vandrarhems- 
organisationen Hostel-
ling International. 

Årets Kudde 
STF Vandrarhem och 
Hotell Kivik/Kivikstrand, 
Skåne

Årets Nykomling 
STF Hotell och Vandrar-
hem Ramundberget, 
Härjedalen

Årets Miljövandrarhem 
STF Vandrarhem 
Kolarbyn/Eco Lodge, 
Västmanland

Årets Natur och  
Kulturupplevelse 
STF Vandrarhem Korrö, 
Småland

Årets Gästnatts- 
prestation 
STF Vandrarhem Mora, 
Dalarna

Kategori under 5000 
gästnätter 
STF Vandrarhem  
Överum, Småland

The pillow of the year 
STF Vandrarhem  
Jokkmokk, Lappland



STF Korrö
På Korrö finns god mat, boende och aktiviteter i en härlig miljö. Ronnebyåns 
lugna vatten erbjuder kanoteskapader och fiskeäventyr. I den kringliggande  
terrängen finns goda vandringsmöjligheter. Perfekt för kick-offen, konferensen  
eller familjemiddagen. Korrös Hälsa- och gourmetvandring vann årets natur- och 
kulturupplevelse 2011.

STF Abisko 
Sveriges kanske mest kända och sägenomspunna fjällmiljö. Nationalparken  
är portal till ett av Sveriges vildaste fjällområden med ett utmanande och orört 
landskap. Ett landskap utan vägar, men med leder som erbjuder säker mark.  
För den mer adrenalinberoende finns ett urval av strapatser att ge sig ut på.  
Fjällstationen är en oas och en avslappnad mötesplats. I Abisko kan du också 
beundra norrskenet från hemmafjället Nuolja.

STF Edsåsdalen
En dalgång söder om Åre finns det som länge varit en av landets bäst beva-
rade hemligheter – Edsåsdalen, tillika årets nykomling 2009. Runt fjällhotellet 
och vandrarhemmet väntar fina skidbackar, ädelfiske i fjällsjöar och utflykter på 
skidor, långfärdsskridskor eller snöskoter. Här finns både liftar, backar, skidspår 
och vandringsmöjligheter precis utanför dörren.

STF Sala Silvergruva
Silvergruvan är nerlagd sedan 1908. Vandrarhemmet erbjuder idag faciliteter 
som är guld värda. Mitt på gruvområdet ligger vandrarhemmet där miljön inspi-
rerats av gruvarbetarna och två tidstypiska byggnadsomgångar. Historiken sitter 
i väggarna och i närheten finns hisnande aktiviteter. Ovan jord finns det trevliga 
vandrarhemmet, under jord, 155 meter närmare bestämt, finns den mer spekta-
kulära gruvsviten, utsedd till ett av världens häftigaste hotellrum.

STF Kuskahusens Gårdshotell 
Lev det fria livet på Kuskahusen – ett lite annorlunda hotell mitt i naturen på 
Österlen i närheten av Brösarps backar och Stenshuvuds Nationalpark. Här 
behöver man inte passa tiden till matsalen utan bestämmer själv när man vill 
äta frukost. Alla rum är utrustade med egen frukostbar och frukosten är insatt  
i kylskåpet vid ankomst.

STF Norrqvarn/Göta kanal
Två mil norr om Mariestad ligger detta moderna vandrarhem och hotell med 
högklassig restaurang. Mitt i Arns Rike i det historiska Västergötland vid Göta 
Kanal och Vänern. Här kan man hyra cykel, spela golf, fiska eller åka kanalbåt. 
Här finns också ett spännande upplevelseland för barn med minikanal, troll-
stubbar och daglig barnteater under sommaren.

STF Långholmen 
Gå direkt i fängelse..! Här sover du i gamla fängelseceller, fast med betydligt 
högre komfort. Stockholms sjunde största ö är kanske mest mytomspunnen på 
grund av det gamla fängelset, men här finns också strand och klippbad i unik city-
nära miljö mitt i en av världens vackraste huvudstäder. Långholmens museum ger 
en möjlighet att få veta mer om öns 250-åriga fängelsehistoria, från Spinnhusets 
dagar på 1700-talet tills det att fängelset stängdes 1975.

STF Fridhemsplan
Ett av det mest välbesökta och moderna hotell i Stockholm, mitt i innerstadens 
utbud av nöjen och sevärdheter. Lägg pengarna på rätt saker när du besöker 
Stockholm. Här finns den goda nattsömnen i fräscha och moderna rum, alla 
med sköna hotellsängar. Middagar, nöjen, kultur och shopping i världsklass 
hittar man på stan. 

EN UPPVISNING AV ANLÄGGNINGAR
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Information om verksamheten och  
ägarförhållanden
Svenska Turistföreningen är en medlemsorgani-
sation som bildades 1885 med det övergripande 
ideella syftet att främja svensk turism och att 
sprida kännedom om land och folk. STF driver  
i sitt dotterbolag affärsdrivande verksamhet med 
fjällanläggningar, vandrarhem och hotell. Kon-
cernen STF består av moderföreningen Svenska 
Turistföreningen och det helägda dotterbolaget 
Svenska Turistföreningen STF AB.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret
STFs styrelse rekryterade och tillsatte en ny or-
dinarie generalsekreterare och vd Magnus Ling, 
som tillträdde i juni 2011.

Valprocessen av de 40 ombuden till riksstäm-
man 2012 har pågått under året. Kandidaterna 
presenterades på STFs webbplats och medlem-
marna kunde avlägga sina röster, i första hand 
direkt på webbplatsen, eller via poströstning.  

Försäkringsärendet gällande förlorad försälj-
ning på grund av vattenskada och renovering 
av byggnaden Tuolpa på Kebnekaise fjällstation 
avslutades under året och gav en engångsersätt-
ning på 2 457 tkr, vilket ingår i 2011 års resultat. 

Under slutet av verksamhetsåret etablerade 
sig STF mitt i centrala Åre med Hotell Åre Torg, 
som ska drivas i egen regi. Hotellet har 160 bäd-
dar och erbjuder boende och frukost.

Norrskenet i Abisko har uppmärksammats av 
medier långt utanför Sveriges gränser och lockar 
gäster från hela världen. Turiststationen öppnade 
under 2011 för norrskensturister redan från den 
1 december. 

Grövelsjön har arbetat med förberedelser för 
att kunna fira sitt 75-års jubileum under 2012. 
Jubiléet inleddes på nyårsafton med STFs gene-
ralsekreterare/vd på plats.

STF Malmö City utvecklade sitt koncept för 
att kunna erbjuda hotellstandard med syfte att 
bredda målgruppen och öka beläggningen.

STF har tillsammans med franchisetagaren 
Omberg/Stocklycke Vandrarhem och Sveaskog 
drivit ett projekt för att undersöka möjligheterna 
att utveckla Stocklycke till en långsiktig och bär-
kraftig mötesplats med bland annat information 
om natur och kultur.

För att uppmärksamma 50-årsminnet av Dag 
Hammarskjölds död anordnades under sommaren 
en konstutställning på Backåkra av den skånske 
konstnären Anders Wellving. Utställningens 
tema var ”Från Afrika till Österlen”. Delar av 
vinsten från utställningen, som sedan vandrade 
vidare till Fredsmuséet i Uppsala, går till upp-
byggnad av en skola i Afrika. 

STF har fortsatt utvecklingen av digitala 
kanaler och bland annat utvecklat webbplatsen 
med en uppgraderad e-handelslösning, en mo-
bilversion av sajten och ökat närvaron på olika 
sociala plattformar. STFs webbplats fick under 
året utmärkelsen ”Sveriges bästa turistsajt”.

Aktieägartillskott
Svenska Turistföreningen, moderföreningen, har 
tillskjutit 29 200 tkr (31 390 tkr) i aktieägartill-
skott till Svenska Turistföreningen STF AB.

Investeringar
Koncernens sammanräknade investeringar för år 
2011 uppgick till 16 554 tkr (12 669 tkr), varav
fastighetsinvesteringar blev 11 789 tkr (8 041 tkr). 
STF avslutade under året ett antal investerings-
projekt. Ett av de större var det nya vatten- och 
reningsverket i Saltoluokta, omfattande 7 mkr.

Medlemsutveckling
Förnyelsen av 2011 års medlemskap uppgick till 
79,2 % (78,1 %). De senaste årens utveckling av 
ett genomtänkt lojalitetsprogram med medlems-
kommunikation och medlemsförmåner, i syfte att 
få fler medlemmar att förnya sitt medlemskap, 
har gett resultat.

 Det totala antalet medlemmar 2011 blev  
280 092 medlemmar, vilket är 7 357 färre jämfört 
med år 2010. Nyrekryteringen av medlemmar 
kompenserar inte för tappet i förnyelsen och 
därför minskade antalet medlemmar totalt sett. 
Den största rekryteringen sker ute på STFs 
anläggningar, tätt följt av STFs webbplats. 

Framtida utveckling
Riksstämman 2010 gav styrelsen och STFs kansli 
i uppdrag att säkerställa att föreningens nya 
system för föreningsdemokrati fungerar operativt 
inför riksstämman 2012. Till riksstämman 2012 

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE 
STF-KONCERNEN
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fick styrelsen också i uppdrag att ta fram förslag 
på ett turistiskt handlingsprogram.

STF Ung, ett projekt med syfte att locka 
fler ungdomar till STF, startade i januari 2012. 
Projektet finansieras via bidrag som kanaliseras 
genom Svenskt Friluftsliv. 

Möten med Statens Fastighetsverk pågår för 
att kunna påbörja projektering och renoveringen 
av vandrarhemmet på Skeppsholmen i Stock-
holm (Hantverkshuset).

Att säkerställa finansiering och samarbets-
partners till en ny fjällstation på Sylarna är ett 
prioriterat projekt.

Etablering av ett nytt cityvandrarhem i egen 
regi i Göteborg pågår med ambitionen att öppna 
inför sommaren 2013.  

En fortsatt utveckling av nya distributions-
kanaler och marknadssamarbeten står också i 
fokus under 2012.

Förslag till vinstdisposition i  
moderföreningen
Styrelsen föreslår att till förfogande stående 
vinstmedel (kronor):

balanserad vinst  79 691 980
årets vinst       960 175
   80 652 155
disponeras så att
i ny räkning överföres 80 652 155

Koncernens och moderföreningens resultat och 
ställning i övrigt framgår av efterföljande resultat- 
och balansräkningar med tilläggsupplysningar.

Flerårsöversikt koncernen (tkr) 2011 2010 2009 2008 2007

Nettoomsättningen 222 388 219 645 217 137 209 041 185 170

Medlemsintäkter 56 256 55 935 58 443 57 693 57 756

Antalet medlemmar (st) 280 092 287 449 293 752 297 132 295 309

Verksamhetsresultat 166 1 583 4 296 7 150 3 179

Årets resultat 945 1 816 4 646 8 628 4 085

Bruttomarginal (%) 4,9 5,3 4,3 6,3 5,6

Avkastning på eget kapital (%) 1,2 2,2 5,8 11,6 6,3

Avkastning på totalt kapital (%) 0,6 1,1 3 5,4 3

Soliditet (%) 48,4 49,5 49,8 46,8 48,1

Antal anställda (st) 242 244 268 268 253
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RESULTATRÄKNING

(Belopp i tkr) Koncernen Moderförening
2011 2010 2011 2010

Verksamhetens intäkter not 1
Nettoomsättning 223 388 219 645 33 429 33 153
Medlemsavgifter 56 256 55 935 56 256 55 935
Övriga rörelseintäkter 95 1 642 1 1 374

not 2 279 739 277 222 89 686 90 462

Verksamhetens kostnader not 1
Material och varor -73 188 -71 869 -13 266 -14 371
Lämnade verksamhetsbidrag till kretsverksamheten -817 -856 -817 -856
Övriga externa kostnader not 3, 4 -83 392 -82 365 -17 194 -13 445
Personalkostnader not 5, 6, 7 -108 471 -107 142 -22 937 -23 363
Avskrivningar av immateriella och materiella anläggningstillgångar not 10, 11, 12, 13 -13 705 -13 407 -5 813 -5 409

-279 573 -275 639 -60 027 -57 444

Verksamhetsresultat 166 1 583 29 659 33 018

Resultat från finansiella investeringar
Ränteintäkter och liknande resultatposter not 8 840 275 513 190
Räntekostnader och liknande resultatposter not 9 -61 -42 -29 212 -31 404

779 233 -28 699 -31 214

Resultat efter finansiella poster 945 1 816 960 1 804

Skatt - - - -

Årets resultat 945 1 816 960 1 804
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BALANSRÄKNING

(Belopp i tkr) Koncernen Moderförening
2011-12-31 2010-12-31 2011-12-31 2010-12-31

TILLGÅNGAR
Anläggningstillgångar
Immateriella anläggningstillgångar
   Balanserade utvecklingskostnader avseende datorprogram not 10 4 387 6 137 - -

Materiella anläggningstillgångar
   Byggnader och mark not 11 79 832 73 374 79 832 73 374
   Förbättringsutgifter på annans fastighet not 12 5 325 6 030 - -
   Inventarier not 13 11 389 13 027 186 210
   Pågående nyanläggningar not 14 465 1 670 465 1 114

97 011 94 101 80 483 74 698
Finansiella anläggningstillgångar
   Andelar i koncernföretag not 15 - - 100 100

- - 100 100
Summa anläggningstillgångar 101 398 100 237 80 583 74 798

Omsättningstillgångar
Varulager m m not 16
   Handelsvaror 4 991 4 813 - -

Kortfristiga fordringar
   Kundfordringar 2 835 4 096 246 829
   Fordringar hos koncernföretag - - 17 591 17 785
   Övriga fordringar 5 007 2 651 1 830 1 476
   Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter not 17 9 777 11 299 3 030 3 964

17 619 18 046 22 697 24 054
Kortfristiga placeringar not 18 28 172 18 860 23 133 18 860

Kassa och bank 16 253 20 748 6 948 12 703

Summa omsättningstillgångar 67 035 62 467 52 778 55 617

SUMMA TILLGÅNGAR 168 433 162 704 133 361 130 415

EGET KAPITAL OCH SKULDER
Eget kapital not 19

Bundet eget kapital
Reservfond 10 10 - -

Fritt eget kapital
Balanserade medel 80 535 78 719 79 692 77 888
Årets resultat 945 1 816 960 1 804

81 480 80 535 80 652 79 692
Summa eget kapital 81 490 80 545 80 652 79 692

Skulder
Kortfristiga skulder
   Leverantörsskulder 20 800 19 503 4 586 5 299
   Övriga skulder 1 245 754 463 0
   Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter not 20 64 898 61 902 47 660 45 424

86 943 82 159 52 709 50 723
Summa skulder 86 943 82 159 52 709 50 723

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 168 433 162 704 133 361 130 415

Ställda säkerheter
   Inteckningar i fast egendom 1 000 1 000 1 000 1 000
   Företagsinteckningar  -  -  -  -

Ansvarsförbindelser
   Villkorade regionala utvecklingsstöd från Nutek 158 395 103 258
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KASSAFLÖDESANALYS

(Belopp i tkr) Koncernen Moderförening

2011 2010 2011 2010
Den löpande verksamheten
Verksamhetsresultat 166 1 583 29 659 33 018
Justering för poster som inte ingår i kassaflödet:
   Reavinst vid avyttring av anläggningstillgång -25 -1 447 0 -1 406
   Avskrivningar 13 705 13 407 5 813 5 409
   Nedskrivning värdepapper - - 0 0
Övriga ej likviditetspåverkande poster 1 637 331

Erhållen ränta 361 48 79 12
Erhållna utdelningar 479 178 434 178
Erlagd ränta -61 -42 -12 -14
Kassaflöde från den löpande verksamheten före förändringar av rörelsekapital 16 262 13 727 36 304 37 197

Förändring av varulager -178 404 - - 
Förändring av kundfordringar 1 261 -430 583 -298
Förändring av övriga kortfristiga fordringar -835 -638 774 5 447
Förändring av leverantörsskulder 1 297 5 290 -713 3 392
Förändring av övriga kortfristiga rörelseskulder 3 487 -2 418 2 699 -1 671
Kassaflöde från den löpande verksamheten 21 294 15 935 39 647 44 067

Investeringsverksamheten
Investeringar i immateriella anläggningstillgångar -1 706 -1 142  -  - 
Investeringar i materiella anläggningstillgångar -14 848 -12 422 -11 929 -8 184
Försäljning av materiella anläggningstillgångar 77 1 748 0 1 406
Kassaflöde från investeringsverksamheten -16 477 -11 816 -11 929 -6 778

Finansieringsverksamheten
Statligt stöd eller motsvarande för förvärv av anläggningstillgångar - - - - 
Lämnade aktieägartillskott - - -29 200 -31 390
Förändring av långfristiga skulder  -  -  -  - 
Kassaflöde från finansieringsverksamheten 0 0 -29 200 -31 390

Förändring av likvida medel 4 817 4 119 -1 482 5 899
Likvida medel vid årets början 39 608 35 489 31 563 25 664
Likvida medel vid årets slut* 44 425 39 608 30 081 31 563

*Likvida medel vid årets slut:
Kassa och bank 16 253 20 748 6 948 12 703
Kortfristiga placeringar 28 172 18 860 23 133 18 860
Likvida medel vid årets slut 44 425 39 608 30 081 31 563
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De flesta björnar är inte aggressiva och är inte farliga för människor. Om du 
möter en björn i skogen: uppträd passivt och försök dra dig bakåt, lugnt och 
sansat. Man ska inte skrika och inte springa.
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1 238 515

Antalet gästnätter som spenderats i någon av 
STFs anläggningar under 2011. Det skulle ta 
dig 3 393 år att sova alla dessa nätter.
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Svenska Turistföreningens årsredovisning har 
upprättats enligt Årsredovisningslagen och Bok-
föringsnämndens allmänna råd. Tillämpade prin-
ciper är oförändrade jämfört med föregående år. 

Koncernredovisning
I koncernredovisningen ingår moderföreningen 
och det helägda dotterbolaget Svenska Turist-
föreningen STF AB. Koncernredovisningen är 
upprättad enligt förvärvsmetoden.

Intäktsredovisning
Intäkter redovisas till det verkliga värdet av vad 
som erhållits eller kommer att erhållas. Medlems-
avgifter omfattar inbetalningar för medlemskap 
i Svenska Turistföreningen och intäktsredovisas 
den period  betalningen avser. Logiintäkter och 
andra intäkter från fjällanläggningarna och de 
egna vandrarhemmen intäktsförs när vistelsen 
äger rum. Franchiseintäkter intäktsförs den pe-
riod betalningen avser. Intäkter från postorder-
försäljning intäktsförs vid fakturering i samband 
med leverans. I koncernredovisningen elimineras 
koncernintern försäljning.

Gåvor och bidrag
Gåvor och bidrag intäktsförs som huvudregel när 
transaktionen är sakrättsligt genomförd. Med gå-
vor avses likvida medel från privatpersoner och 
andra intressenter. Begreppet bidrag används 
främst för att beteckna likvida medel som efter 
ansökan erhållits från externa bidragsgivare, som 
är s.k. offentligrättsliga organ. Offentligrättsliga 
organ omfattar bidragsgivare som naturvårdsver-
ket och länsstyrelser.

Bidrag intäktsredovisas på sådant sätt att in-
täkten ställs mot den kostnad bidraget avser att 
täcka. Villkorade bidrag, dvs bidrag som förenats 
med villkor som innebär återbetalningsskyldighet 
om villkoret  inte uppfylls, intäktsförs endast när 
det med hög grad av sannolikhet kan bedömas 
att bidraget inte kommer att återkrävas. Inga 
bidrag nettoredovisas mot kostnader.

Statligt stöd som avser förvärv av anläggningstill-
gång reducerar tillgångens anskaffningsvärde.

Kortfristiga placeringar
Kortfristiga placeringar i aktier har värderats till 

det lägsta av anskaffningsvärdet och marknads-
värdet. Vid prövning av om nedskrivningsbehov 
föreligger har portföljmetoden (kollektiv värde-
ring) tillämpats.

Fordringar
Fordringar har efter individuell bedömning vär-
derats till det belopp varmed de beräknas inflyta.

Varulager
Varulagret har värderats till det lägsta av an-
skaffningsvärdet och nettoförsäljningsvärdet på 
balansdagen. Inkuransbedömning har skett på 
individuell nivå.

Anläggningstillgångar
Immateriella anläggningstillgångar 
Vissa större utvecklingsprojekt avseende dator-
program har ansetts vara av väsentligt värde för 
företaget under kommande år och har aktiverats 
i balansräkningen som Balanserade utvecklings-
kostnader avseende datorprogram. Dessa 
tillgångar skrivs av linjärt över 3 eller 5 år. 

Materiella anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar redovisas till 
anskaffningsvärde och skrivs av linjärt över 
tillgångens bedömda nyttjandeperiod om den 
överstiger 3 år och anskaffningsvärdet överstiger 
10 tkr. Utgifter för förbättringar av tillgångars 
prestanda, utöver ursprunglig nivå, ökar tillgång-
ens  redovisade värde. Utgifter för reparation 
och underhåll redovisas som kostnader. Följande 
avskrivningstider tillämpas: Byggnader och 
markanläggningar 20 år, byggnadsinventarier  
10 år, förbättringsutgifter på annans fastighet 10 
eller 20 år, inventarier 5 år, datorer 3 eller 5 år 
och fordon 3 eller 4 år.

REDOVISNINGS- OCH 
VÄRDERINGSPRINCIPER
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Kafferep 1897 utanför Sylstugan, Helagsfjället, vid invigningen av STFs första turiststation. 
STF grundades 1885 och ett av föreningens första stora uppdrag var att göra fjällen mer tillgängliga 
för turister.
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NOTER

NoT 1 – INKÖP ocH FÖRSäLJNINg MELLAN KoNcERNFÖRETAgEN
Av moderföreningens försäljning avser 30 079 tkr (28 654 tkr) försäljning till Svenska Turistföreningen STF AB medan inköp från koncernbolaget har gjorts med 2 109 tkr (2 106 tkr).

NoT 2 - INTäKTER
Koncernen 

NoT 3 – LEASINgAVTAL
Leasinghyra för fordon, data- och teleutrustning mm med finansiell och operationell leasing redovisas samtliga som operationell leasing i koncernen.  
Leasingkostnader avseende leasingavtal uppgår under året till följande:

Intäkter Intäkter
Verksamhet 2011 2010
Medlem 56 256 55 935
Krets 38 34
Tillsammans/STF ung 200 100
Fastighetsförvaltning 12 670 12 142
Affärsverksamhet * 242 763 239 771
Summa 311 927 307 982

Avgår interndebiteringar -32 188 -30 760
Totala intäkter 279 739 277 222

Koncernen Moderföreningen

2011 2010 2011 2010

1 058 1 170 18 22

(Belopp i tkr om inte annat anges)

Definitioner av nyckeltal:
Verksamhetsresultat = resultat före finansiella poster
Avkastning på eget kapital = resultat efter finansiella poster i procent av eget kapital
Avkastning på totalt kapital = rörelseresultat plus finansiella intäkter i procent av balansomslutningen
Bruttomarginal = rörelseresultat före avskrivningar i procent av rörelsens omsättning
Soliditet = eget kapital i procent av balansomslutningen

Koncernen Moderföreningen
Förfaller till betalning 2011 2010 2011 2010
inom ett år 528 526 - -
senare än ett år men inom fem år 526 460 - -
senare än fem år - - - -

NoT 4 – ERSäTTNINg TILL REVISoRERNA
Koncernen Moderföreningen

Öhrlings Pricewaterhousecoopers AB 2011 2010 2011 2010
Revision 454 412 165 128
Andra uppdrag 49 104 0 53
Totalt 503 516 165 181

NoT 5 – MEDELANTAL ANSTäLLDA
Män Kvinnor Totalt 2011 Totalt 2010

Moderföreningen
   Kansliet i Stockholm 10 24 34 36

Svenska Turistföreningen STF AB
   Kansliet i Stockholm 7 10 17 22
   Anläggningar; fjällstationer och vandrarhem 90 101 191 186
Totalt 107 135 242 244

* här ingår egna fjällanläggningar, egna vandrarhem och franchiseanläggningar. Externa bidrag ingår i avdelningsresultaten med: Tillsammans 200 (100), Fastighetsförvaltning 2 (125),

Nominella värdet av framtida leasingavgifter, avseende icke uppsägningsbara leasingavtal, fördelar sig enligt följande:

Under året har 1 219 (1 248) personer arbetat ideellt för föreningen, som stugvärdar, färdledare och kretsfunktionärer. Värdet av deras ideella insatser 
har inte redovisats i resultaträkningen.
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NoT 6 – LÖNER ocH ANDRA ERSäTTNINgAR SAMT SocIALA KoSTNADER

Moderföreningen
Svenska Turist- 

föreningen STF AB Totalt2011
Styrelse och generalsekreterare/VD* 1 314                        - 1 314
Övriga anställda 13 246 58 644 71 890
Totala löner och andra ersättningar 14 560 58 644 73 204

Sociala kostnader 6 679 18 250 24 929
(varav pensionskostnader)** (1 750) (1 854) (3 604)

2010
Styrelse och generalsekreterare/VD* 1 128                         - 1 128
Övriga anställda 13 116 57 681 70 797
Totala löner och andra ersättningar 14 244 57 681 71 925

Sociala kostnader 6 783 18 492 25 275
(varav pensionskostnader)** (1 933) (1 946) (3 879)

NoT 7 – KÖNSFÖRDELNINg I STyRELSE ocH LEDNINg
Moderföreningen Svenska Turistföreningen STF AB

2011 2010 2011 2010
Andelen kvinnor i
Styrelsen 55% 55% 55% 55%
Ledande befattning 60% 60% 60% 60%

NoT 8 – RäNTEINTäKTER ocH LIKNANDE RESULTATPoSTER

Koncernen Moderföreningen
2011 2010 2011 2010

Utdelningar 479 178 434 178
Räntor 298 48 79 12
Kursvinster avseende rörelseskulder 63 49  - - 
Totalt 840 275 513 190

NoT 9 – RäNTEKoSTNADER ocH LIKNANDE RESULTATPoSTER
Koncernen Moderföreningen
2011 2010 2011 2010

Räntekostnader 57 32 12 14
Kursförluster avseende rörelseskulder 4 10  - - 
Nedskrivning av värdepappersinnehav - - - -
Nedskrivning av aktier i dotterföretag  - - 29 200 31 390
Totalt 61 42 29 212 31 404

NoT 10 – BALANSERADE UTVEcKLINgSKoSTNADER AVSEENDE DAToRPRogRAM
Koncernen Moderföreningen
2011 2010 2011 2010

Ingående anskaffningsvärde 11 848 10 706 - - 
Årets anskaffningar 1 706 1 142 - - 
omklassificering - - - 
Årets utrangeringar -750 -    -    - 
Utgående ackumulerat anskaffningsvärde 12 804 11 848  -  - 

Ingående ackumulerade avskrivningar -5 711 -3 409 - - 
Årets planenliga avskrivningar -2 706 -2 302
Årets utrangeringar - -    -    - 
Utgående ackumulerade avskrivningar -8 417 -5 711  -  - 

Utgående bokfört värde 4 387 6 137  -  - 

*  Ingen ersättning till styrelsen har utgått. VD är heltidsanställd i Svenska Turistföreningen och arvode har fakturerats Svenska Turistföreningen STF AB med 
1 159 tkr (1 084 tkr) samt ersättning för pensionskostnader om 282 tkr (318 tkr).
**Av föreningens pensionskostnader avser 246 tkr (294 tkr) föreningens generalsekreterare/VD. Motsvarande belopp för koncernen är 246 tkr (294 tkr).
Avtal finns med generalsekreterare/VD gällande uppsägningstid, med rätt till 6 månaders lön samt ett avgångsvederlag motsvarande en årslön, vilken utbetalas  
månadsvis i 12 månader efter uppsägningstidens slut med avräkning mot andra inkomster.
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NoT 11 – ByggNADER (INKL MARKANLäggNINgAR) ocH MARK

Koncernen Moderföreningen
2011 2010 2011 2010

Byggnader och markanläggningar

Ingående ackumulerat anskaffningsvärde 166 552 159 616 166 552 159 616

Årets anskaffningar 11 789 8 041 11 789 8 041

omklassificering 340 - 340 -
Årets försäljningar/utrangeringar - -1 105 - -1 105
Utgående ackumulerat anskaffningsvärde 178 681 166 552 178 681 166 552

Direktavskrivning mot statligt stöd eller motsvarande -2 269 -2 269 -2 269 -2 269

Ingående ackumulerade avskrivningar -80 344 -76 142 -80 344 -76 142

Årets planenliga avskrivningar -5 671 -5 274 -5 671 -5 274
Årets försäljningar/utrangeringar - 1 072 - 1 072
Utgående ackumulerade avskrivningar -86 015 -80 344 -86 015 -80 344

Ingående ackumulerade nedskrivningar -10 586 -10 586 -10 586 -10 586
Årets nedskrivningar  - -  - - 
Utgående ackumulerade nedskrivningar -10 586 -10 586 -10 586 -10 586

Utgående bokfört värde 79 811 73 353 79 811 73 353

Mark
Ingående ackumulerat anskaffningsvärde 21 21 21 21
Årets försäljning - - - -
Utgående ackumulerat anskaffningsvärde 21 21 21 21

Totalt utgående bokfört värde 79 832 73 374 79 832 73 374
Taxeringsvärde saknas för merparten av fastigheterna

NoT 12 – FÖRBäTTRINgSUTgIFTER PÅ ANNANS FASTIgHET

Koncernen Moderföreningen
2011 2010 2011 2010

Ingående ackumulerat anskaffningsvärde 9 078 8 736  -  - 
Årets anskaffningar - 342
Årets försäljningar/utrangeringar 0 0  -  - 
Utgående ackumulerat anskaffningsvärde 9 078 9 078 - - 

Ingående ackumulerade avskrivningar -3 048 -2 404  -  - 
Årets planenliga avskrivningar -705 -644
Årets försäljningar/utrangeringar 0 0  -  - 
Utgående ackumulerade avskrivningar -3 753 -3 048  -  - 

Utgående bokfört värde 5 325 6 030  -  - 

NoT 13 – INVENTARIER

Koncernen Moderföreningen
2011 2010 2011 2010

Ingående anskaffningsvärde 52 691 51 264 10 005 10 183
Årets anskaffningar 3 038 3 240 119 143
omklassificering - -  -  - 
Årets försäljningar/utrangeringar -305 -1 813 -20 -321
Utgående ackumulerat anskaffningsvärde 55 424 52 691 10 104 10 005

Direktavskrivning mot statligt stöd eller motsvarande -83 -83  -  - 

Ingående ackumulerade avskrivningar -39 581 -35 989 -9 795 -9 917
Årets planenliga avskrivningar -4 624 -5 187 -143 -135
omklassificering  -  -  -  - 
Årets försäljningar/utrangeringar 253 1 595 20 257
Utgående ackumulerade avskrivningar -43 952 -39 581 -9 918 -9 795

Utgående bokfört värde 11 389 13 027 186 210
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NoT 14 – PÅgÅENDE NyANLäggNINgAR

Koncernen Moderföreningen
2011 2010 2011 2010

Ingående balans 1 670 871 1 114 775
Under året genomförda omfördelningar  - - - -
Under året nedlagda kostnader 21 895 21 339
omklassificering -1 226 -96 -670 -
Utgående bokfört värde 465 1 670 465 1 114

Pågående nyanläggningar avser
Projektering Sylarna 444 979 444 775
Brandlarm Helags - - - -
Personalbostäder Blåhammaren - 339 - 339
Övrigt 21 352 21 -
Utgående bokfört värde 465 1 670 465 1 114

Interiör från Abisko turiststation 1924. Genom fjällanläggningarna håller STF fjällen öppna för dem 
som både vill ha det stora och det lite mindre äventyret.
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NoT 15 – ANDELAR I KoNcERNFÖRETAg
2011 2010

Antal Aktie Nominellt värde Bokfört värde Bokfört värde
1 000 Svenska Turistföreningen STF AB 100 100 100

org.nr 556415-4259
Säte Stockholm

NoT 16 – VARULAgER

Koncernen Moderföreningen
2011 2010 2011 2010

Lager vid fjällstationer och vandrarhem 4 709 4 292 - -
Lager beställningsvaror 282 521 - -
Totalt 4 991 4 813 - -

NoT 17 – FÖRUTBETALDA KoSTNADER ocH UPPLUPNA INTäKTER

Koncernen Moderföreningen
2011 2010 2011 2010

Medlemsavisering 1 908 2 706 1 908 2 706
Förskottsbetalda hyror 722 695 - -
Förskottsbetalda försäkringar 1 122 1 255 1 122 1 255
Upplupna intäkter från externa vandrarhem och hotell 827 1 340 - -
Övriga poster 5 197 5 304 - 3
Totalt 9 776 11 300 3 030 3 964

NoT 18 – KoRTFRISTIgA PLAcERINgAR

Placeringar sker enligt den av styrelsen fastställda policyn. Enligt den kan placeringar endast ske i statsskuldväxlar, kommuncertifikat, bostadsfinansieringsinstitut eller i 
andra av banker fullt garanterade placeringar.

Koncernen Moderföreningen
Bokfört värde 2011 2010 2011 2010
Noterade aktier 1 585 1 585 1 585 1 585
PM-fond Mega 26 587 17 275 21 548 17 275
Totalt 28 213 18 860 23 133 18 860

Börsvärde eller motsvarande 2011 2010 2011 2010
Noterade aktier 2 626 3 538 2 626 3 538
PM-fond Mega 26 587 17 275 21 548 17 275
Totalt 29 213 20 813 24 174 20 813

NoT 19 – EgET KAPITAL

Koncernen Bundna reserver Balanserade medel Totalt
Ingående eget kapital 2011-01-01 10 80 535 80 545
Årets resultat - 945 945
Utgående eget kapital 2011-12-31 10 81 480 81 490

Moderföreningen Bundna reserver Balanserade medel Totalt
Ingående eget kapital 2011-01-01 - 79 692 79 692
Årets resultat - 960 960
Utgående eget kapital 2011-12-31 80 652 80 652

NoT 20 – UPPLUPNA KoSTNADER ocH FÖRUTBETALDA intäkter

Koncernen Moderföreningen
2011 2010 2011 2010

Upplupna löner och sociala avgifter 10 159 9 003 2 420 2 308
Förskottsbetalda medlemsavgifter 38 782 40 596 38 782 40 596
Beställningsavgifter researrangemang 2 444 3 087  -   - 
Reserverad kostnad omstrukturering 1 369 3 024 1 189 1 194
Presentkort 1 253 1 128 - -
Övriga poster 10 891 5 064 5 269 1 326
Totalt 64 898 61 902 47 660 45 424
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En grupp fjällvandrare i regnkläder tar en rast. 1940 – 1945 (Uppskattning). När människor 
upplever naturen stärks deras engagemang för att bevara den. Med den grundtanken guidar vi 
våra gäster och medlemmar till nya naturupplevelse – allt med stor hänsyn. 
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Peter Nygårds, vice ordförande
Peter Nygårds är utbildad inom nationalekonomi, 
statskunskap och sociologi. Han har varit statsse-
kreterare i Näringsdepartement och vd för Svensk 
Kärnbränslehantering. Sedan 2003 arbetar Peter 
Nygårds som direktör på Swedbank med ansvar 

för public affairs. Peter är också styrelseledamot i 
Svenska Miljöinstitutet. Han vill verka för att STF 
bidrar till att de delar av Sverige som idag hotas av 
avfolkning blir mer kända och attraktiva.

Bengt Ek
Bengt Ek var länge teknisk chef vid Lapplands 
Jägarregemente i Kiruna och därefter kommunalråd 
i Kiruna. Bengt är engagerad i Ájtte, det svenska 
same- och fjällmuseet i Jokkmokk och ordförande i 
STFs Kirunakrets. Bengt vill att STFs kretsar ska 

utvecklas till påverkansorganisationer i för STF 
viktiga frågor på lokalplanet. Dessutom verkar 
han för att STF engagerar fl er ungdomar och fl er 
personer med invandrarbakgrund.

Peter Fredman
Peter Fredman är professor i naturturism vid Mitt-
universitetet och turismforskningsinstitutet ETOUR 
på Campus Östersund samt programchef för forsk-
ningsprogrammet ”Friluftsliv i förändring”. Han har 
även uppdrag åt Norges forskningsråd. Peter har ett 

brett intresse för olika former av friluftsliv, gärna åt 
det lite mer äventyrliga hållet. På STF vill han verka 
för att STF utvecklas både som medlemsorganisa-
tion och som ledande aktör inom svensk turism.

Karin Voltaire
Karin Voltaire bor med sin familj på Djurö i Stock-
holms skärgård och har arbetat med resor och 
turism sedan början av 1980-talet, bland annat på 
SJ, med marknadsföring och inom Regeringskansliet. 
Hennes hjärta klappar för att STF även framåt 

utvecklas för de nya generationerna, att dagens 
ungdomar inser att man inte behöver resa över hela 
jorden för underbara upplevelser utan ser att de 
fi nns runt hörnet.

Lena M Linden
Lena M Lindén är utbildad zoolog (ekolog) vid 
Göteborgs universitet och blev 2004 hedersdoktor 
vid naturvetenskapliga fakulteten där. Sedan 1988 är 
Lena VD för Nordens Ark, en anläggning för utrot-
ningshotade djur, och har ett antal nationella och 

internationella styrelseuppdrag inom naturskydd 
och bevarandebiologi. Ända sedan hon gick i skolan 
har hon ägnat sin fritid åt att titta på fåglar, vandra i 
fjällen på somrarna och vara en aktiv fältbiolog.

Torgny Håstad, ordförande
Torgny Håstad blev professor i civilrätt 1976 och 
var mellan 1998 och 2011 justitieråd och ledamot av 
Högsta domstolen. Torgny är styrelsemedlem i STF 
sedan 1994, och ordförande sedan 2003. Torgny vill 
särskilt bevaka att förvaltningen av fjällen och skär-

gårdarna sker med stor varsamhet så att upplevelsen 
av en orörd och bullerfri natur blir möjlig även i 
framtiden, helst på fl er ställen än i dag.

STYRELSE
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Claes Östberg
Claes Östberg har arbetat inom bankväsendet sedan 
sent 70-tal. Han har varit kontorschef, kreditchef 
och ansvarig för den internationella verksamheten 
inom Sundsvallsbanken som blev Nordbanken som 
blev Nordea, samt även varit vice vd inom banken. 

Idag bor Claes i Uppsala och arbetar som fristående 
konsult. En av hans nyckelfrågor är utveckla nya 
sätt för STF att bredda medlemsbasen, inte minst på 
ungdomssidan. 

Lena Larsson
Lena Larsson är född 1956 och är civilingenjör i 
maskinteknik från Chalmers och har även en MBA 
från Handelshögskolan vid Göteborgs Universitet. 
Lena har länge varit engagerad i transportfrågor 
och arbetar med utveckling av energieffektiva tran-
sporter på Volvo Lastvagnar. Tidigare har Lena

också arbetat med omvärldsanalys inom trans-
portområdet, bland annat vid Sveriges Tekniska 
Attachéer i Bonn. Lena är en intensiv idéspruta och 
är gärna ute och rör sig i naturen.

Ingrid Petersson
Ingrid Petersson är civilekonom med internationell 
inriktning och har arbetat på fi nans-, miljö- och social-
departementen. Under åren 1998-2002 var hon över-
direktör i Riksförsäkringsverket och mellan 2002-2006 
statssekreterare på Jordbruksdepartementet. Hon har 

lång erfarenhet av styrelseuppdrag och internationellt 
arbete bland annat i Norden och i EU. Ingrid har en 
förkärlek till upplevelseturismen och vill bidra till att 
STF ständigt blir bättre på att möta den moderna 
mobila människans krav och önskningar.

Annika Hesselvall, personalrepresentant
Annika Hesselvall har arbetat sedan slutet av 90-
talet med STFs franchiseverksamhet, först som eko-
nom och nu som destinationschef för destinationen 
Mellansverige, som omfattar landskapen Östergöt-
land, Södermanland, Närke och Västmanland.  

I styrelsearbetet värnar Annika om franchisefrågor 
och ser det som viktigt att föra en bra dialog med 
franchisetagarna för att kunna tillgodose medlem-
marnas önskemål. Annika är även ordförande för 
fackklubben (Unionen).

Eric Entrena, personalrepresentant
Eric är controller på STFs operativa avdelning och 
arbetar med utveckling av STFs anläggningar. Tidi-
gare var han regionansvarig för franchiseanläggning-
arna i Norra Sverige. Han uppskattar cykling, inte 
minst för att det är en bra kombination av motion 
och friluftsliv.

Eric tror att hans breda kunskaper och erfarenhet 
om STFs anläggningar och franchiseverksamhet 
kommer till god nytta i styrelsearbetet.
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Rapport om årsredovisningen och 
koncernredovisningen
Vi har reviderat årsredovisningen och koncernredo-
visningen för Svenska Turistföreningen för år 2011. 

Styrelsens och generalsekreterarens ansvar för 
årsredovisningen och koncernredovisningen
Det är styrelsen och generalsekreteraren som har 
ansvaret för att upprätta en årsredovisning och 
koncernredovisningen som ger en rättvisande bild 
enligt årsredovisningslagen och för den interna 
kontroll som styrelsen och generalsekreteraren be-
dömer är nödvändig för att upprätta en årsredovis-
ning och koncernredovisningen som inte innehål-
ler väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på 
oegentligheter eller på fel.  

Revisorernas ansvar
Vårt ansvar är att uttala oss om årsredovisningen 
och koncernredovisningen på grundval av vår 
revision. Revisionen har utförts i enlighet med god 
revisionssed i Sverige. Det innebär att vi planerat 
och utfört revisionen för att med rimlig säkerhet 
försäkra oss om att årsredovisningen inte innehål-
ler väsentliga felaktigheter.

En revision innefattar att genom olika åtgärder 
inhämta revisionsbevis om belopp och annan 
information i årsredovisningen och koncernredo-
visningen. Revisorn väljer vilka åtgärder som ska 
utföras, bland annat genom att bedöma riskerna 
för väsentliga felaktigheter i årsredovisningen och 
koncernredovisningen, vare sig dessa beror på oe-
gentligheter eller på fel. Vid denna riskbedömning 
beaktar revisorn de delar av den interna kontrol-
len som är relevanta för hur föreningen upprättar 
årsredovisningen och koncernredovisningen för att 
ge en rättvisande bild i syfte att utforma gransk-
ningsåtgärder som är ändamålsenliga med hänsyn 
till omständigheterna, men inte i syfte att göra ett 
uttalande om effektiviteten i föreningens interna 
kontroll. En revision innefattar också en utvär-
dering av ändamålsenligheten i de redovisnings-
principer som har använts och av rimligheten i 
styrelsens och generalsekreterarens uppskattningar 
i redovisningen, liksom en utvärdering av den 
övergripande presentationen i årsredovisningen 
och koncernredovisningen. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är 
tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra 
uttalanden.

Uttalanden
Enligt vår uppfattning har årsredovisningen och 
koncernredovisningen upprättats i enlighet med 
årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga av-
seenden rättvisande bild av föreningens fi nansiella 
ställning per den 31 december 2011 och av dess 
fi nansiella resultat och kassafl öden för året enligt 
årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen är 
förenlig med årsredovisningens och koncernredo-
visningens övriga delar.

Vi tillstyrker därför att årsstämman fastställer 
resultaträkningen och balansräkningen för fören-
ingen och koncernen.

Rapport om andra krav enligt lagar och andra 
författningar samt stadgar
Utöver vår revision av årsredovisningen och kon-
cernredovisningen har vi även reviderat styrelsens 
och generalsekreterarens förvaltning för Svenska 
Turistföreningen för år 2011.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för förslaget till 
dispositioner beträffande föreningens vinst eller 
förlust, och det är styrelsen och generalsekretera-
ren som har ansvaret för förvaltningen.

Revisorernas ansvar
Vårt ansvar är att med rimlig säkerhet uttala oss 
om förslaget till dispositioner beträffande förening-
ens vinst eller förlust och om förvaltningen på 
grundval av vår revision. Vi har utfört revisionen 
enligt god revisionssed i Sverige.

Som underlag för vårt uttalande om ansvarsfri-
het har vi utöver vår revision av årsredovisningen 
och koncernredovisningen granskat väsentliga 
beslut, åtgärder och förhållanden i föreningen för 
att kunna bedöma om någon styrelseledamot eller 
generalsekreteraren har företagit någon åtgärd 
eller gjort sig skyldig till försummelse som kan 
föranleda ersättningsskyldighet.  
Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är 
tillräckliga och ändamålsenliga som grund för vårt 
uttalande.

Uttalande
Vi tillstyrker att riksstämman disponerar vinsten 
enligt förslaget i förvaltningsberättelsen och bevil-
jar styrelsens ledamöter och generalsekreteraren 
ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

REVISIONSBERÄTTELSE
Till riksstämman i Svenska Turistföreningen, org.nr 802003-5955 

Stockholm den 20 mars 2012      
      
      
      
      
Torgny Håstad      Peter Nygårds  
Styrelseordförande      Vice ordförande  
 

     
      
      
      
Bengt Ek       Peter Fredman  
      
 
     
      

      
Lena M Lindén      Ingrid Petersson  

      
      
      
      
Claes Östberg      Karin Voltaire  

      
      
      
      
Lena Larsson      Annika Hesselvall  
      
      
     
 
      
Eric Entrena      Magnus Ling  
       Generalsekreterare/VD  
          
  
    
      
         Vår revisionsberättelse har avgivits den 16 april 2012
      
      
      
      
Jonas Grahn      Gudrun Borgudd  
Auktoriserad revisor     Förtroendevald revisor  

Stockholm den 16 april 2012

Gudrun Borgudd       Jonas Grahn   
Förtroendevald revisor      Auktoriserad revisor
Gudrun Borgudd       Jonas Grahn   
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Destination Antal gästnätter Förändring Förändring Intäkter (tkr) Förändring Förändring Resultat (tkr) Förändring Förändring
2011 2010 procent 2011 2010 procent 2011 2010 procent

Franchiseanläggningar* 48 327 44 758 3 569 8,0% 2 500 2 330 170 7,3% 682 571 111 19,5%
Egna anläggningar* 104 559 108 234 -3 675 -3,4% 79 504 76 976 2 528 3,3% 8 322 2 918 5 404 185,2%
Summa Norra Norrland 152 886 152 992 -106 -0,1% 82 004 79 306 2 698 3,4% 9 004 3 489 5 515 158,1%

Franchiseanläggningar 71 627 62 213 9 414 15,1% 2 268 1 840 428 23,3% 1 114 1 035 79 7,7%
Egna anläggningar 51 834 50 130 1 704 3,4% 36 231 35 462 769 2,2% 2 370 3 815 -1 445 -37,9%
Summa Mittsverige 123 461 112 343 11 118 9,9% 38 500 37 302 1 198 3,2% 3 484 4 850 -1 366 -28,2%

Franchiseanläggningar 134 596 84 087 50 509 60,1% 3 638 2 596 1 042 40,1% 1 633 1 255 378 30,1%
Egna anläggningar 25 704 27 009 -1 305 -4,8% 19 245 21 223 -1 978 -9,3% 873 2 264 -1 391 -61,5%
Summa Dalarna-Gävleborg 160 300 111 096 49 204 44,3% 22 882 23 819 -937 -3,9% 2 506 3 519 -1 013 -28,8%

Franchiseanläggningar 331 309 334 717 -3 408 -1,0% 8 456 8 602 -146 -1,7% 3 236 2 976 260 8,7%
Egna anläggningar 95 207 98 642 -3 435 -3,5% 35 562 34 712 850 2,4% 5 830 6 787 -957 -14,1%
Summa Östra Sverige 426 516 433 359 -6 843 -1,6% 44 019 43 314 705 1,6% 9 066 9 763 -697 -7,1%

Franchiseanläggningar 109 951 109 798 153 0,1% 3 816 3 374 442 13,1% 1 534 1 498 36 2,4%
Egna anläggningar
Summa Mellansverige 109 951 109 798 153 0,1% 3 816 3 374 442 13,1% 1 534 1 498 36 2,4%

Franchiseanläggningar 174 742 177 992 -3 250 -1,8% 9 032 8 561 471 5,5% 2 471 2 405 66 2,7%
Egna anläggningar** 0 0 0 0,0% 0 0 0 0,0% 0 14 -14 -100,0%
Summa Västra Sverige 174 742 177 992 -3 250 -1,8% 9 032 8 561 471 5,5% 2 471 2 419 52 2,1%

Franchiseanläggningar 215 616 243 772 -28 156 -11,6% 8 723 9 389 -666 -7,1% 3 094 3 567 -473 -13,3%
Egna anläggningar 56 775 51 866 4 909 9,5% 14 096 12 869 1 227 9,5% 2 075 172 1 903 1106,1%
Summa Södra Sverige 272 391 295 638 -23 247 -7,9% 22 820 22 258 562 2,5% 5 168 3 739 1 429 38,2%

Summa franchiseanläggningar 1 086 168 1 057 337 28 831 2,7% 38 433 36 692 1 741 4,7% 13 764 13 307 457 3,4%
Summa egna anläggningar 334 079 335 881 -1 802 -0,5% 184 639 181 242 3 397 1,9% 19 468 15 970 3 498 21,9%
Summa riket 1 420 247 1 393 218 27 029 1,9% 223 073 217 934 5 139 2,4% 33 233 29 277 3 956 13,5%

Anläggning Antal gästnätter Intäkter (tkr) Resultat (tkr)

2011 2010 Förändring Förändring  
procent

2011 2010 Förändring Förändring  
procent

2011 2010 Förändring Förändring 
procent

Abisko 39 510 41 174 -1 664 -4,0% 31 543 32 783 -1 239 -3,8% 591 1 180 -590 -49,9%
Kebnekaise* 17 123 16 811 312 1,9% 23 587 19 886 3 701 18,6% 5 870 351 5 519 1573,3%
Saltoluokta 8 461 9 043 -582 -6,4% 7 084 7 548 -464 -6,1% -673 -72 -602 -839,2%
Storulvån 16 271 16 271 0 0,0% 14 675 14 395 280 1,9% 38 480 -442 -92,0%
Sylarna 14 627 12 062 2 565 21,3% 6 330 6 468 -139 -2,1% 893 1 370 -477 -34,8%
Blåhammaren 7 365 7 765 -400 -5,2% 7 031 7 190 -159 -2,2% 1 344 1 520 -176 -11,6%
Helags 5 832 5 195 637 12,3% 3 862 3 124 738 23,6% 536 300 236 78,6%

grövelsjön 24 009 27 009 -3 000 -11,1% 18 877 21 223 -2 346 -11,1% 804 2 265 -1 461 -64,5%
Summa egna fjällanläggningar 133 198 135 330 -2 132 -1,6% 112 989 112 617 373 0,3% 9 402 7 394 2 008 27,2%

af chapman/Skeppsholmen 71 373 75 843 -4 470 -5,9% 25 907 25 888 19 0,1% 4 963 5 764 -801 -13,9%

gärdet 23 834 22 473 1 361 6,1% 9 656 8 824 832 9,4% 866 1 023 -156 -15,3%
Åre Torg** 365 0 ----- ----- 105 0 ----- ----- -515 0 ----- -----
Malmö/city 31 183 28 092 3 091 11,0% 8 721 7 918 803 10,1% 1 615 482 1 133 235,1%
Malmö/Eriksfält 25 592 23 774 1 818 7,6% 5 269 4 766 503 10,6% 602 87 515 589,3%
Summa egna vandrarhem 152 347 150 182 2 165 1,4% 49 658 47 396 2 262 4,8% 7 531 7 356 175 2,4%

Summa egna anläggningar 285 545 285 512 33 0,0% 162 647 160 013 2 634 1,6% 16 933 14 750 2 184 14,8%

*Kvikkjokk såldes och blev franchiseanläggning den 1 maj 2010.
**Torrekulla avvecklades den 1 juni 2009.

*Kebnekaise fick stilleståndssersättning på 2457 tkr
**Åre Torg öppnade dec 2011
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Krets Medlemmar Aktivitetstillfällen Deltagare Genomsnitt

Alingsåskretsen 2 175 24 527 22
Aroskretsen 5 618 97 1 389 14
Arvidsjaur-Arjeplogskretsen 194 3 7 2
Bergslagskretsen 1 234 0 0 0
Bjäre-Åsbokretsen 1 980 15 219 15
Blekingekretsen 2 727 19 407 21
Bohuskretsen 2 742 12 153 13
Boråskretsen 2 591 68 2 066 30
Botkyrka-Salemkretsen 2 359 14 277 20
Bråvallakretsen 4 055 18 226 13
Dala-Bergslagskretsen 950 40 645 16  Uppgift saknas
Dalslands-Vänersborgskretsen 2 141 14 332 24
Falun-Borlängekretsen 4 292 6 75 13
Folkungakretsen 1 933 8 125 16
gotlandskretsen 1 770 12 367 31
gästrikekretsen 4 464 19 393 21
göteborgskretsen 16 843 39 861 22
Härnösandskretsen 986 18 491 27
Högakustenkretsen 473 29 529 18
Höglandskretsen 2 417 30 744 25
Jämtland-Härjedalenkretsen 7 918 21 428 20
Kalmarkretsen 2 042 18 248 14
Karlskoga-Degerforskretsen 1 219 40 2 539 63
Kindskretsen 465 0 0 0
Kirunakretsen 1 042 5 91 18
Laponiakretsen 939 6 66 11
Lerum-Partillekretsen 2 812 32 739 23
Ljusdalskretsen 577 16 221 14
Lulekretsen 4 924 0 0 0  Kretsen upphörde vid årsmötet 2012
Markkretsen 888 13 211 16
Medelpadskretsen 3 692 20 458 23
Mölndalskretsen 2 443 31 304 10  Kretsen upphörde vid årsmötet 2012
Nedansiljanskretsen 1 492 7 86 12
Nordöstra Skånekretsen 3 950 42 738 18
Norra Dalakretsen 1 096 1 7 7
Norra Hallandskretsen 3 848 15 349 23
Norra Sörmlandskretsen 1 916 12 172 14
Norra Upplandskretsen 1 490 19 445 23
Norra Västmanlandskretsen 621 0 0 0  Kretsen upphörde vid årsmötet 2012
Norra Öresundskretsen 3 795 37 578 16
Nynäshamnskretsen 812 9 208 23
Närkekretsen 5 855 23 542 24
oskarshamnskretsen 901 1 11 11
Roslagsbanekretsen 8 405 27 384 14
Roslagskretsen 1 617 15 198 13
Sala-Hebykretsen 983 18 386 21
Skara-götenekretsen 941 19 334 18
Skelleftekretsen 1 205 16 223 14
Skånekretsen Sydväst 14 847 54 906 17
Sollefteåkretsen 698 20 602 30
Stockholmskretsen 39 528 27 346 13
Strängnäskretsen 1 226 26 251 10
Stångåkretsen 6 057 7 144 21
Sunnerbokretsen 1 145 26 565 22
Södertäljekretsen 2 503 16 163 10
Södertörnskretsen 11 864 22 779 35
Södra Bohuskretsen 2 925 12 255 21
Södra Hallandskretsen 3 616 19 289 15
Södra Hälsingekretsen 1 540 15 303 20
Södra Lapplandskretsen 757 30 719 24
Södra Skaraborgskretsen 903 19 450 24
Södra Upplandskretsen 5 620 16 191 12
Södra Vätterkretsen 3 759 34 612 18
Ulricehamnskretsen 634 59 488 8
Umekretsen 4 543 14 287 21
Uppsalakretsen 12 368 30 507 17
Vadsbokretsen 926 16 231 14
Värendskretsen 3 533 43 1 135 26
Värmlandskretsen 6 247 29 707 24
Västra Skaraborgskretsen 1 961 19 711 37
Västra Sörmlandskretsen 1 600 43 472 11
Ölandskretsen 771 10 390 39
Östra Norrbottenskretsen 697 15 132 9
Östra Skaraborgskretsen 1 962 10 172 17
Östra Sörmlandskretsen 2 876 13 203 16
Övikskretsen 1 297 17 435 26

26 6235 1 609 32 244 19*

KRETSAR 2011

* Medelvärdet är beräknat för de kretsar som har   
rapporterat deltagare på sina aktiviteter. 43
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Landskap Antal  
anläggningar  

2011

Antal  
bäddar  

2010

Antal  
bäddar  

2011

Antal  
gäster  

2011

Antal  
gästnätter  

2011

Varav  
utländska  

2010

Varav  
utländska  

2011

Antal  
gästnätter  

2010

Förändring 
antal

Förändring 
procent

Blekinge   8   459   454  13 299  25 391  29 179  5 575  29 179  - 3 788 -13,0%
Bohuslän   11   472   460  11 169  18 472  22 195  2 951  22 195  - 3 723 -16,8%
Dalarna   20  1 184  1 172  31 570  60 810  60 432  11 492  60 432   378 0,6%
Dalsland   6   298   297  6 629  12 270  10 487  1 442  10 487  1 783 17,0%
gotland   13   809   781  12 094  30 278  31 060  2 935  31 060  -  782 -2,5%
gästrikland   5   197   202  7 932  13 776  15 056  2 048  15 056  - 1 280 -8,5%
Halland   8   473   547  13 900  25 073  24 098  5 360  24 098   975 4,0%
Hälsingland   9   304   303  6 942  11 836  11 384   858  11 384   452 4,0%
Härjedalen   6   548   536  14 240  52 185  11 990  4 368  11 990  40 195 335,2%
Jämtland   12   523   943  14 152  29 785  29 041  3 162  29 041   744 2,6%
Lappland   13   680   776  13 793  22 805  20 262  4 410  20 262  2 543 12,6%
Medelpad   3   319   319  11 934  20 969  12 731  2 863  12 731  8 238 64,7%
Norrbotten   4   185   185  4 216  8 593  8 605  1 245  8 605  - 12 -0,1%
Närke   1   200   206  11 225  24 073  24 415  5 038  24 415  -  342 -1,4%
Skåne   27  1 586  1 401  80 171  151 422  160 588  43 983  160 588  - 9 166 -5,7%
Småland   28  1 571  1 429  39 266  67 786  71 182  13 593  71 182  - 3 396 -4,8%
Stockholm   11  1 475  1 445  144 187  308 229  319 805  116 553  319 805  - 11 576 -3,6%
Södermanland   11   366   365  10 197  17 303  17 548  1 891  17 548  -  245 -1,4%
Uppland   23  1 323  1 463  51 340  88 009  82 494  15 405  82 494  5 515 6,7%
Värmland   12   587   601  17 182  32 378  31 756  4 942  31 756   622 2,0%
Västerbotten   4   145   145  9 211  16 929  15 891  1 177  15 891  1 038 6,5%
Västergötland   28  1 284  1 339  50 930  86 549  89 456  14 456  89 456  - 2 907 -3,2%
Västmanland   13   431   479  12 760  20 590  18 862  2 926  18 862  1 728 9,2%
Ångermanland   9   331   331  10 477  17 227  15 566   751  15 566  1 661 10,7%
Öland   8   615   615  12 175  27 792  34 689  2 612  34 689  - 6 897 -19,9%
Östergötland   27  1 217  1 266  29 706  47 985  48 973  5 574  48 973  -  988 -2,0%
Riket   320  17 582  18 060  640 697 1 238 515 1 217 745  277 610 1 217 745  20 770 1,7%

Anläggning Antal  
anläggningar  

Antal  
bäddar  

2011

Antal  
gäster  

2011

Antal  
gästnätter 

2011

Varav 
utländska 

2011

Antal 
gästnätter

2010

Förändring 
antal

Förändring 
procent

Ebbamåla bruk   22   487   652   220   866  -  214 -24,7%
Hanö   30  1 157  1 500   114  1 328   172 13,0%
Järnavik   33  1 020  1 729   439  2 058  -  329 -16,0%
Karlskrona   43   877  1 896   442  1 984  -  88 -4,4%
Karlskrona/Trossö   40  2 797  6 217  1 791  6 869  -  652 -9,5%
Karlshamn   72  2 020  5 151  1 023  5 389  -  238 -4,4%
Ronneby   104  1 477  2 834   680  3 336  -  502 -15,0%
Turiststation Tjärö   110  3 464  5 412   866  7 349  - 1 937 -26,4%
Summa Blekinge   8   454  13 299  25 391  5 575  29 179  - 3 788 -13,0%
Bassholmen   38   491   873   68  1 719  -  846 -49,2%
Bohus-Björkö   44   306   336   3   665  -  329 -49,5%
gustafsberg/Uddevalla   67  1 623  2 469   553  2 937  -  468 -15,9%
Kärlingesunds gård   38   555  1 117   68  1 145  -  28 -2,4%
Ljungskile   56  1 095  2 357   757  2 458  -  101 -4,1%
Fjällbacka/Valö   12   163   271   21   650  -  379 -58,3%
Rörbäck   46   815  1 427   344  1 571  -  144 -9,2%
Stenungsund   40  1 204  1 950   387  2 563  -  613 -23,9%
Stenungsund/Jordhammars Herrgård   27   638  1 019   49  1 275  -  256 -20,1%
Tofta Sjögård/orust   80  3 900  5 952   525  6 469  -  517 -8,0%
Wauglen/Kynnefjäll   12   379   701   176   743  -  42 -5,7%
Summa Bohuslän   11   460  11 169  18 472  2 951  22 195  - 3 723 -16,8%
Avesta   36  1 484  2 743   68  2 701   42 1,6%
Borlänge   35  1 776  4 422  1 473  4 205   217 5,2%
Falun/Hälsingegården   125  2 764  6 111   837  5 423   688 12,7%
Falun/Vassbo   59  1 638  3 950   316  3 441   509 14,8%
Fulufjällsbyn   115  1 464  6 043  4 303  7 179  - 1 136 -15,8%
Fågelsjö gästis   44   19   36    36
grangärde/Saxenborg  2 808  - 2 808 -100,0%
Leksand   80  1 859  3 212   316  3 238  -  26 -0,8%
Malung   46  1 024  1 391   119  1 770  -  379 -21,4%
Mora   113  5 112  6 931   878  5 041  1 890 37,5%
Navardalen Vildmarksstation   18   197   373   48   373
orsa   54  2 407  3 878   512  4 219  -  341 -8,1%

FRANCHISEANLÄGGNINGAR 2011 SAMMANDRAg LANDSKAPSVIS

FRANCHISEANLÄGGNINGAR 2011 DETALJSTATISTIK LANDSKAPSVIS

44



45Svenska Turistföreningen  |  Årsredovisning 2011

Anläggning Antal  
anläggningar  

Antal  
bäddar  

2011

Antal  
gäster  

2011

Antal  
gästnätter 

2011

Varav 
utländska 

2011

Antal 
gästnätter

2010

Förändring 
antal

Förändring 
procent

Rättvik   104  3 137  6 663  1 229  7 260  -  597 -8,2%
Snöå Bruk   91  2 176  3 620   63  3 907  -  287 -7,3%
Sundborn   32  1 056  1 403   214  1 739  -  336 -19,3%
Sälen/gräsheden   62  1 084  2 088   210  2 335  -  247 -10,6%
Sälen/Hemfjällsgården   36   336   567   180   114   453 397,4%
Sälen/olarsgården   33  1 478  3 121   12  3 121
Särna/Björkhagen   25   517   722   83   773  -  51 -6,6%
Särna/Turistgården   24   980  1 812   359  1 736   76 4,4%
älvdalen   40  1 062  1 724   272  2 543  -  819 -32,2%
Summa Dalarna   20  1 172  31 570  60 810  11 492  60 432   378 0,6%
Bengtsfors   50  1 114  1 608   462  1 550   58 3,7%
Ed   42   736  1 214   313   879   335 38,1%
Färgelanda   30   159   250   42   272  -  22 -8,1%
Håverud   37  1 105  1 531   199  1 482   49 3,3%
Kroppefjäll   90  1 386  4 887   135  3 571  1 316 36,9%
Åmål   48  2 129  2 780   291  2 733   47 1,7%
Summa Dalsland   6   297  6 629  12 270  1 442  10 487  1 783 17,0%
Bunge/Fårösund   120  2 679  6 622   483  6 337   285 4,5%
gotska Sandön   20   405  1 088   41  1 210  -  122 -10,1%
Hablingbo   32   632  1 136   83   971   165 17,0%
Hemse   24   211   432   55   568  -  136 -23,9%
Ire/Ihre gård   104  1 207  2 967   275  2 208   759 34,4%
Klintehamn  2 333  - 2 333 -100,0%
Ljugarn   31   553  1 390   63  1 145   245 21,4%
Lärbro/grannen   80  1 229  3 068   737  3 368  -  300 -8,9%
Ronehamn/gula Hönan   89   855  2 445   234  2 347   98 4,2%
Stenkumla/gutestugan   45   331   925   135   788   137 17,4%
Stora Karlsö   26  1 005  1 369   81  1 367   2 0,1%
Tingstäde/g:a Jernvägshotellet   26   321   721   20   726  -  5 -0,7%
Visby/Rävhagen   134  2 666  8 115   728  7 692   423 5,5%
Summa Gotland   13   781  12 094  30 278  2 935  31 060  -  782 -2,5%
gävle/gamla gefle   72  4 716  7 800  1 214  9 475  - 1 675 -17,7%
ockelbo   21   633   763   52   828  -  65 -7,9%
ovansjö Kronopark/Jägarstugan   34   207   240   2    240
Sandviken   49  1 808  4 058   710  4 714  -  656 -13,9%
Årsunda/Sjösunda   26   568   915   70   39   876 2246,2%
Summa Gästrikland   5   202  7 932  13 776  2 048  15 056  - 1 280 -8,5%
Halmstad/Kaptenshamn   74  1 656  1 967   145  1 967
Bråtadal/Svartrå   49  2 334  3 304   406  3 116   188 6,0%
Falkenberg/Falkberget   58  1 088  1 870   203  1 488   382 25,7%
Halmstad/Tylebäck   120   929  1 661   9  2 416  -  755 -31,3%
Laholm   70  2 123  4 590  1 457  4 993  -  403 -8,1%
Mellbystrand   37  1 492  2 309   541  2 783  -  474 -17,0%
Varberg   43  1 602  3 341   995  2 924   417 14,3%
Åsa   96  2 676  6 031  1 604  6 378  -  347 -5,4%
Summa Halland   8   547  13 900  25 073  5 360  24 098   975 4,0%
Lassekrog   70   720  1 015   151   108   907 839,8%
Edsbyn   37   967  1 815   82  1 661   154 9,3%
Enånger/Larsbogård   17   110   175   47   83   92 110,8%
Hovra   33   16   18   2   847  -  829 -97,9%
Hudiksvall   36  2 045  3 348   317  3 162   186 5,9%
Järvsö/Harsa   28  1 143  2 480   16  2 554  -  74 -2,9%
Rengsjö/Knyssla   27   703  1 073   93  1 066   7 0,7%
Söderhamn/Mohed   35   733  1 284   101  1 279   5 0,4%
Söderhamn/Växhuset   20   505   628   49   624   4 0,6%
Summa Hälsingland   9   303  6 942  11 836   858  11 384   452 4,0%
Ljungdalen   44   660  1 106   189  1 169  -  63 -5,4%
Messlingen/Baggården   206  -  206 -100,0%
Ramundberget   371  10 301  45 327  3 692  4 103  41 224 1004,7%
Sveg/Mysoxen   26  1 091  1 494   59  1 557  -  63 -4,0%
Tänndalen/Skarvruet   25   397  1 306   64  1 838  -  532 -28,9%
Tännäs   30   938  1 559   205  2 021  -  462 -22,9%
Vemdalen   40   853  1 393   159  1 096   297 27,1%
Summa Härjedalen   6   536  14 240  52 185  4 368  11 990  40 195 335,2%
Arådalen   18   237  -  237 -100,0%
Björkvattnet   20   237   394   40   427  -  33 -7,7%
Edsåsdalen    210  2 333  7 285   606  9 409  - 2 124 -22,6%
Fjällgården Åkersjön   81   147   198    198
Hammarstrand/Lergodset   35   534   825   132  1 170  -  345 -29,5%
Kolåsen   144     
Persåsen   28   174   247   8   284  -  37 -13,0%
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Storliens Fjällgård   72   132   502   150   502
Storvallen/Storlien   952  -  952 -100,0%
Åre/Brattlandsgården   60  1 749  3 868   150  4 271  -  403 -9,4%
Åsarna   30   506   558   69   654  -  96 -14,7%
Östersund/Jamtli   32  2 689  5 255   989  5 949  -  694 -11,7%
Östersund/Ledkrysset   61  5 482  10 288   999  5 688  4 600 80,9%
Summa Jämtland   12   943  14 152  29 785  3 162  29 041   744 2,6%
Saxnäs   120   591   970   22   970
Ammarnäs/Wärdshuset   58   691  1 354   171  1 053   301 28,6%
Arjeplog   20   770  1 322   192  1 625  -  303 -18,6%
Hemavan   173  2 978  4 359   335  1 359  3 000 220,8%
Jokkmokk/Åsgård   45  2 253  3 694  1 421  4 305  -  611 -14,2%
Jukkasjärvi   20   409   702   66   496   206 41,5%
Kvikkjokk   56  2 028  2 613   923  2 336   277 11,9%
Lycksele   30   247   448   55   852  -  404 -47,4%
Riksgränsen   88   878  2 599   724  1 666   933 56,0%
Saxnäs/Kultsjögården   51   315   653   92  2 806  - 2 153 -76,7%
Sorsele   20   562   755   104   838  -  83 -9,9%
Tärnaby/Åkerlundska gården   22   321   556   48   532   24 4,5%
Vilhelmina/Kyrkstaden   73  1 750  2 780   257  2 394   386 16,1%
Summa Lappland   13   776  13 793  22 805  4 410  20 262  2 543 12,6%
Sundsvall city   152  5 383  7 458  1 380   662  6 796 1026,6%
Borgsjö   30   186   248   31   250  -  2 -0,8%
Sundsvall   137  6 365  13 263  1 452  11 819  1 444 12,2%
Summa Medelpad   3   319  11 934  20 969  2 863  12 731  8 238 64,7%
Kalix   38   973  1 650   428  1 696  -  46 -2,7%
Luleå/gammelstad   60  1 218  3 177   412  2 621   556 21,2%
Pajala   24   189   225   55   184   41 22,3%
Piteå   35  1 836  3 541   350  3 927  -  386 -9,8%
Rantajärvi   28      177  -  177 -100,0%
Summa Norrbotten   4   185  4 216  8 593  1 245  8 605  -  12 -0,1%
Hargebaden   40   354  -  354 -100,0%
Örebro/Livin´   166  11 225  24 073  5 038  24 061   12 0,0%
Summa Närke   1   206  11 225  24 073  5 038  24 415  -  342 -1,4%
Backåkra   80  1 860  4 126   695  3 819   307 8,0%
Baskemölla   50  2 051  3 922   474  4 536  -  614 -13,5%
Blentarp   50   689  1 448   513  1 305   143 11,0%
Brantevik   37  1 911  3 198   341  3 460  -  262 -7,6%
Flyinge Kungsgård   53   375   521   36   222   299 134,7%
Hammenhög   26  1 171  1 825   159  1 358   467 34,4%
Haväng   50  2 650  4 773   283  4 578   195 4,3%
Helsingborg/Miatorp   106  6 066  14 415  2 374  14 198   217 1,5%
Hässleholm/Hässleholmsgårdens   34  2 070  3 936  1 055  4 538  -  602 -13,3%
Hästveda   32   610  1 027   278  1 405  -  378 -26,9%
Hörby/Råbyhill   78   982  3 298   575   848  2 450 288,9%
Höör/Frostavallen   44  1 407  2 825   963  3 193  -  368 -11,5%
Immeln   903  -  903 -100,0%
Jonstorp/Kullabygden   45  3 067  4 752   868  4 607   145 3,1%
Kivik/Hanöbris   32  1 687  3 185   277  2 372   813 34,3%
Kivik/Kivikstrand   31  2 045  3 275   430  3 506  -  231 -6,6%
Landskrona   45  2 225  4 368  1 453  4 205   163 3,9%
Lund   87  4 452  8 034  4 917  14 696  - 6 662 -45,3%
Lönsboda   786  -  786 -100,0%
Röstånga gästgivaregård   24  1 112  1 769   95  1 993  -  224 -11,2%
Simrishamn   20  1 021  2 191   157  2 219  -  28 -1,3%
Skurup     2 481  - 2 481 -100,0%
Skåne Tranås   87  3 345  5 687   517  6 073  -  386 -6,4%
Skäralid   40   787   952   134  1 015  -  63 -6,2%
Smygehuk   26  2 889  4 091  1 440  3 894   197 5,1%
Tollarp   104  1 014  1 919   472  1 493   426 28,5%
Vittsjö   50   568   862   78  1 173  -  311 -26,5%
Vånga   40   727  1 280   282   987   293 29,7%
ystad  6 239  - 6 239 -100,0%
Åhus   32  1 827  2 938   320  2 999  -  61 -2,0%
ängelholm/Magnarp   98  2 319  4 030   214  3 621   409 11,3%
Summa Skåne   27  1 401  80 171  151 422  43 983  160 588  - 9 166 -5,7%
Asa   60  1 050  2 200   112  1 888   312 16,5%
Bergkvara   47   979  1 272   172  1 054   218 20,7%
Boda   20   491   670   92   560   110 19,6%
Eksjö   56  2 868  5 191  1 006  5 010   181 3,6%
Fågelfors   35   480   648   243   746  -  98 -13,1%
gnosjö   48  1 731  3 169   805  2 773   396 14,3%
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Jönköping/Huskvarna 98  5 273  10 050  1 998  10 546  -  496 -4,7%
Jönköping/Norrahammar   45   753  1 330   152  1 430  -  100 -7,0%
Klavreström   68   539   693   243   651   42 6,5%
Korrö   83  2 230  3 350   408  4 901  - 1 551 -31,6%
Kronobergshed   43  1 272  3 732  1 352  4 016  -  284 -7,1%
Lammhult   12   377   677   64   609   68 11,2%
Ljungby/Ljungby Semesterby      415  -  415 -100,0%
Loftahammar   45  1 684  2 453   338  1 633   820 50,2%
Långasjö   41  1 327  2 144   267  2 276  -  132 -5,8%
Lönneberga   55  1 345  2 040   946  2 087  -  47 -2,3%
Nybro  1 662  - 1 662 -100,0%
orrefors/Riveberg   65   666   946   225  1 051  -  105 -10,0%
osaby Säteri   34   549   936   169  1 148  -  212 -18,5%
oskarshamn/oscar   42  2 425  3 461   421  3 819  -  358 -9,4%
Stora Segerstad   170   468   774   110   585   189 32,3%
Strömsnäsbruk   46   389   465   84  1 973  - 1 508 -76,4%
Södra Ljunga   32  1 502  2 168   519  1 798   370 20,6%
Vimmerby   38   625  1 177   223  1 479  -  302 -20,4%
Visingsö   70  1 773  2 443   183  2 992  -  549 -18,3%
Växjö/Evedal   63  3 956  7 678  1 309  7 358   320 4,3%
Åsens By   20   799  1 196   82   996   200 20,1%
älmhult   24   459   928   479   928  0,0%
Öreryd/Hestra   24  1 085  1 868   519  1 906  -  38 -2,0%
Överum   45  2 171  4 127  1 072  2 892  1 235 42,7%
Summa Småland   28  1 429  39 266  67 786  13 593  71 182  - 3 396 -4,8%
Dalarö   8   302   579   88   618  -  39 -6,3%
Fjärdlång   687  -  687 -100,0%
Fridhemsplan   390  43 378  91 653  28 636  102 395  - 10 742 -10,5%
Hågelby   28  1 906  4 074   812  3 257   817 25,1%
Hökarängen   52   367   882   394  1 120  -  238 -21,3%
Långholmen   254  14 856  32 414  13 144  30 951  1 463 4,7%
Nynäshamn   24  1 658  2 955   665  2 986  -  31 -1,0%
Nåttarö   32   513   949   21  1 366  -  417 -30,5%
Tollare/Nacka   50   293   684   259  1 032  -  348 -33,7%
Tyresö   44  1 154  2 434   452  2 271   163 7,2%
Utö   73  3 334  4 834   212  4 644   190 4,1%
Zinkensdamm   490  30 892  71 564  24 557  69 836  1 728 2,5%
Summa Stockholm   11  1 445  144 187  308 229  116 553  319 805  - 11 576 -3,6%
Björnlunda   11   299   409   77   391   18 4,6%
Eskilstuna   40  1 819  3 687   50  3 005   682 22,7%
Horsvik   40   971  1 648   27  1 760  -  112 -6,4%
Julita   34  1 193  1 697   96  2 017  -  320 -15,9%
Katrineholm   32  1 090  2 334   522  1 900   434 22,8%
Sköldinge   44   147   348   1   622  -  274 -44,1%
Stafsjö/Kolmården   46  1 329  2 336   539  2 644  -  308 -11,6%
Strängnäs   32   747  1 190   147  1 235  -  45 -3,6%
Sävö   35   925  1 127   1 281  -  154 -12,0%
Trosa/Lagnö Studio   19  1 349  1 966   364  2 044  -  78 -3,8%
Vingåker/Kjesäter   32   328   561   68   649  -  88 -13,6%
Summa Södermanland   11   365  10 197  17 303  1 891  17 548  -  245 -1,4%
Arholma   34  1 077  1 807   8  1 888  -  81 -4,3%
Arlanda/Jumbo Stay   76  10 995  12 111  4 859  14 324  - 2 213 -15,4%
Biskops-Arnö   148   592   839   75  1 004  -  165 -16,4%

Ekerö/Rastaholm   68   597   995   153   995
Finnhamn   80  5 905  8 231   443  9 568  - 1 337 -14,0%
gammel-gränome   25  1 024  2 007   100  1 476   531 36,0%
grinda   44  2 831  - 2 831 -100,0%
gällnö   36  1 309  2 035   467  2 234  -  199 -8,9%
Jakobsberg/Barkarby   60  2 605  8 215   813  8 005   210 2,6%
Kapellskär   36  1 170  2 197   346  2 414  -  217 -9,0%
Lidö   61  2 257  2 698   144  1 797   901 50,1%
Lillsved   158   373   731   106   355   376 105,9%
Möja   25  1 073  1 451   414  1 591  -  140 -8,8%
Norrtälje/Hvilan   26  1 406  2 973   289  3 171  -  198 -6,2%
Siaröfortet   40  1 776  2 166   15  2 551  -  385 -15,1%
Sigtuna   109   568   980   242   980
Skeppsmyra   971  -  971 -100,0%
Stora Kalholmen   30   737  1 290   195  1 101   189 17,2%
Uppsala/Kvarntorget   124  7 901  20 407  4 456  17 484  2 923 16,7%
Uppsala/St Persgatan   52  4 523  8 220  1 771  8 220
Uppsala/Vandraren   90   631  1 171   307   528   643 121,8%
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Vaxholm/Bogesund   48  3 286  5 041   117  5 644  -  603 -10,7%
Väddö/älmsta   31   327   484   14   433   51 11,8%
älvkarleby   62  1 208  1 960   71  1 824   136 7,5%
Örskär  1 300  - 1 300 -100,0%
Summa Uppland   23  1 463  51 340  88 009  15 405  82 494  5 515 6,7%
Blomskog   24   204   221   66   273  -  52 -19,0%
Brattfors gård   23   731  1 253   177  1 056   197 18,7%
Brunskog   75  1 375  2 552   692  2 928  -  376 -12,8%
Ekshärad   185  -  185 -100,0%
Hammarö/Skoghall   80   675  1 311   159  1 428  -  117 -8,2%
Karlstad/Kasernhöjden   130  6 204  14 743  1 590  14 176   567 4,0%
Lakene gård   30   457   924   279   720   204 28,3%
Medskog/Ö ämtervik   38   746  1 213   80  1 072   141 13,2%
Mårbacken/Lekvattnet   24   416   607   110   791  -  184 -23,3%
Ransbysätern   15   116   161   17   307  -  146 -47,6%
Ransäter/Prästmyren   36   4   16   16   16
Sunne   67  2 777  4 001   534  3 764   237 6,3%
Töcksfors/Turistgården   59  3 477  5 376  1 222  5 056   320 6,3%
Summa Värmland   12   601  17 182  32 378  4 942  31 756   622 2,0%
Lövånger   19   446   522   32   641  -  119 -18,6%
Skellefteå   22  1 343  2 357   322  2 200   157 7,1%
Stora Fjäderägg   16   290   364   10   518  -  154 -29,7%
Umeå   88  7 132  13 686   813  12 532  1 154 9,2%
Summa Västerbotten   4   145  9 211  16 929  1 177  15 891  1 038 6,5%
Alingsås/Hjälmared   32   997  1 708   271  1 619   89 5,5%
Alingsås/Plantaget   32  1 697  3 086   230  3 714  -  628 -16,9%
Borås   44  1 633  3 730   354  3 930  -  200 -5,1%
Falköping   43   954  2 270   336  2 154   116 5,4%
Fegen/Backa Loge   13   193   355   56   475  -  120 -25,3%
Forsvik   34  1 251  1 931   274  1 545   386 25,0%
gullspång   34   601   811   68   980  -  169 -17,2%
Hjo   47  1 131  1 583   150  2 054  -  471 -22,9%
Hällekis/Falkängen   125  4 302  5 164   827  5 873  -  709 -12,1%
Karlsborg   50  2 323  3 070   396  3 576  -  506 -14,1%
Lidköping   52  3 690  6 742   645  6 620   122 1,8%
Lugnåsberget   22   125   186   28   186
Mariestad   60  3 742  5 420   487  5 590  -  170 -3,0%
Mölnlycke/Wendelsberg   120  4 536  9 037   759  8 381   656 7,8%
Norrqvarn/göta Kanal   72  2 738  3 216   295  4 827  - 1 611 -33,4%
Tiveden   30   6   15   9   15
Prässebo   33   396   793   170   716   77 10,8%
Skara/Eggby   32   936  1 670   117  2 366  -  696 -29,4%
Skövde   18   657  1 381   209  1 619  -  238 -14,7%
Stigbergsliden   92  11 959  21 851  6 627  21 865  -  14 -0,1%
Tivedstorp   70  1 009  1 517   185  1 204   313 26,0%
Tostared/Lygnern   22   457   801   212   690   111 16,1%
Trollhättan/gula Villan   40  1 687  3 477   804  3 518  -  41 -1,2%
Trollhättan/Stenvillan   33   684  1 653   194  1 622   31 1,9%
Tåtorp/göta Kanal   22   771   992   147  1 076  -  84 -7,8%
Ulricehamn   58  1 232  2 083   262  1 919   164 8,5%
Vara   81   360   780   227  1 165  -  385 -33,0%
Årås   28   863  1 227   117   358   869 242,7%
Summa Västergötland   28  1 339  50 930  86 549  14 456  89 456  - 2 907 -3,2%
Arboga   16   382   440   24   365   75 20,5%
Hjulsjö/Mårtensbo   30      658  -  658 -100,0%
Hällefors   48  1 208  2 786   868  2 786
Kolarbyn/Eco-Lodge   24   865  1 147   394   943   204 21,6%
Köping Tre Knektar   40  1 184  1 968   129  1 933   35 1,8%
Loka Brunn   34   263   299   17   527  -  228 -43,3%
Nora   50  1 650  1 992   371  1 889   103 5,5%
Norberg   50   903  1 632   300  1 763  -  131 -7,4%
Sala   35  1 506  2 331   276  2 586  -  255 -9,9%
Sala Silvergruva   35  2 373  2 740   6  2 589   151 5,8%
Surahammar   61   846  2 428   488  2 524  -  96 -3,8%
Västerås   24   721  1 579   1 789  -  210 -11,7%
ängelsberg/Tallbacka   32   859  1 248   53  1 296  -  48 -3,7%
Summa Västmanland 13   479  12 760  20 590  2 926  18 862  1 728 9,2%
Docksta   64   429   462   49   828  -  366 -44,2%
Härnösand/Hotell Mitt i Härnösand   70  4 667  8 078   75  6 487  1 591 24,5%
Härnösand/Mitti   30  1 738  2 873   11  2 859   14 0,5%
Härnösand/Rö   33   455   517   29   541  -  24 -4,4%
Härnösand/Snibben   32   751  1 131   115  1 066   65 6,1%
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Junsele   18   202   244   24   401  -  157 -39,2%
Kyrktåsjö   17   370   502   83   536  -  34 -6,3%
Köpmanholmen   36  1 126  2 010   158  1 657   353 21,3%
Örnsköldsvik/Överhörnäs   31   739  1 410   207  1 191   219 18,4%
Summa Ångermanland   13   331  10 477  17 227   751  15 566  1 661 10,7%
Borgholm/Ebbas   22   427  1 181   56  1 430  -  249 -17,4%
Borgholm/Rosenfors   92  5 019  - 5 019 -100,0%
Böda   100  1 055  2 704   122  3 061  -  357 -11,7%
Hagaby/Lantgården   64  1 235  2 660   175  2 534   126 5,0%
Köpingsvik/Solberga gård   46   539  1 296   136  3 132  - 1 836 -58,6%
ottenby   150  3 770  8 745   711  9 019  -  274 -3,0%
Stora Frögården   81  3 285  6 892   748  6 258   634 10,1%
Ölands Skogsby   60  1 864  4 314   664  4 236   78 1,8%
Summa Öland 8   615  12 175  27 792  2 612  34 689  - 6 897 -19,9%
Arkösund   47  1 051  1 635   58  1 757  -  122 -6,9%
Bergs Slussar/göta Kanal   26  1 448  1 942   214  1 961  -  19 -1,0%
Björkfors   32   650  1 231   274   952   279 29,3%
Borensberg/göta Kanal   70  1 721  2 120   153  2 269  -  149 -6,6%
Borghamn   100  3 045  4 256   577  4 931  -  675 -13,7%
Brådtom Sluss/göta Kanal   18   598   806   135   639   167 26,1%
Freja/Vreta Kloster   35   363   477   58   653  -  176 -27,0%
Linköping   30  1 514  2 572   502  1 653   919 55,6%
Lunnevad/Mantorp   90   121   230   32   322  -  92 -28,6%
Medevi Brunn   80   780  1 059   84  1 432  -  373 -26,0%
Mem/Kanalmagasinet   30   756   776   79   776
Mjölby   59  1 556  2 806   404  3 343  -  537 -16,1%
Motala Verkstad/göta Kanal   26   782  1 125   143  1 345  -  220 -16,4%
Motala/Varamon   58  2 217  4 679   530  5 077  -  398 -7,8%
Norrköping/Abborreberg   60   520   900   39  1 037  -  137 -13,2%
Norrköping/Turistgården   83  2 010  3 372   563  4 036  -  664 -16,5%
Norrköping/Åby   30   480  1 803   21   650  1 153 177,4%
Norsholm/Kapten Bille´S   44  2 095  3 314   327  3 166   148 4,7%
omberg/Stocklycke   52  1 898  4 077   305  3 897   180 4,6%
Regna   27   413   599   129   735  -  136 -18,5%
Rimforsa/Kalvudden   24   270   352   58   449  -  97 -21,6%
S:t Anna   29   470   654   88   778  -  124 -15,9%
Solviken/Tranås   50   474   560   10   403   157 39,0%
Söderköping/Mangelgården   36  1 312  1 818   286  1 851  -  33 -1,8%
Vadstena   55  1 915  3 075   168  3 651  -  576 -15,8%
Åsbo/Strålsnäs   25   418   800   219   975  -  175 -17,9%
Ödeshög/Hembygdsgården   50   829   947   118  1 011  -  64 -6,3%
Summa Östergötland 27  1 266  29 706  47 985  5 574  48 973  -  988 -2,0%
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Om du möter en björn i skogen: uppträd passivt och försök dra dig 
bakåt, lugnt och sansat. Du ska inte skrika och inte springa. Försök 
undvika ögonkontakt med björnen. Källa: Djurskyddsföreningen.
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Stugplats Antal gästnätter 
2011

Antal gästnätter 
2010

Förändring Förändring procent

Abiskojaure 3 734 3 896 -162 -4,2%
Akka 630 702 -72 -10,3%
Aktse 1258 1 410 -152 -10,8%
Alesjaure 3 741 3 948 -207 -5,2%
Hukejaure 741 687 54 7,9%
Kaitumjaure 1 058 1 293 -235 -18,2%
Kutjaure 557 548 9 1,6%
Kårsavagge 581 652 -71 -10,9%
Nallo 763 834 -71 -8,5%
Njunjes 470 503 -33 -6,6%
Pieskehaure 695 494 201 40,7%
Pårte 782 692 90 13,0%
Pältsa 766 711 55 7,7%
Ritsem 3 003 2 884 119 4,1%
Singi 3 142 3 671 -529 -14,4%
Sitasjaure 379 340 39 11,5%
Sitojaure 977 1 056 -79 -7,5%
Såmmarlappa 586 582 4 0,7%
Sälka 3 023 3 520 -497 -14,1%
Tarfala 889 875 14 1,6%
Tarrekaise 467 418 49 11,7%
Teusajaure 1 466 1 607 -141 -8,8%
Tjäktja 1 643 1 824 -181 -9,9%
Unna Allakas 720 750 -30 -4,0%
Vaimok 320 356 -36 -10,1%
Vaisaluokta 254 359 -105 -29,2%
Vakkotavare 646 483 163 33,7%
Vistas 998 866 132 15,2%
Summa Norrbotten 34 289 35 961 -1 672 -4,6%
Därav vinter 12 390 11 879 511 4,3%
Därav sommar 21 899 24 082 -2 183 -9,1%

Aigert 782 879 -97 -11,0%
Serve 827 888 -61 -6,9%
Syter 1 146 998 148 14,8%
Tärnasjö 1 104 1 109 -5 -0,5%
Viterskalet 1 317 1 361 -44 -3,2%
Summa Västerbotten 5 176 5 235 -59 -1,1%
Därav vinter 1 346 1 121 225 20,1%
Därav sommar 3 830 4 114 -284 -6,9%

Anaris 309 314 -5 -1,6%
Arådalen (fr.o.m. 2010) 411 237 174 73,4%
Fältjägaren 714 646 68 10,5%
gåsen 2310 2 615 -305 -11,7%
Lunndörren 1916 1 748 168 9,6%
Rogen 481 510 -29 -5,7%
Skedbro 339 412 -73 -17,7%
Stensdalen 952 1 620 -668 -41,2%
Storrödtjärn 326 381 -55 -14,4%
Vålåstugan 1361 1 529 -168 -11,0%
Summa Jämtland/Härjedalen 9 119 10 012 -893 -8,9%
Därav vinter 3 314 4 097 -783 -19,1%
Därav sommar 5 805 5 915 -110 -1,9%

Summa fjällstugor 48 584 51 208 -2 624 -5,1%
Därav vinter 17 050 17 097 -47 -0,3%
Därav sommar 31 534 34 111 -2 577 -7,6%
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Den största kaffeupplevelsen ligger långt från 
Latteland. STF Grövelsjön.



Jag rullar. Alltså är jag.
STF Hotell & Vandrarhem Ulricehamn,

STF Vandrarhem Borås.



Det sägs att den som inte känner sin historia, 
inte heller vet var framtiden ligger. Rent teo-
retiskt, med tanke på den produkt vi erbjuder, 
skulle STF kunna vara flera tusen år gammalt. 
Många av miljöerna är desamma, men villkoren 
och anledningarna för våra besök runtom i landet 
är väsensskilda nu från då. 

Det hela började 1885 i Uppsala med en 
akademisk klubb som växte till en folkrörelse. 
Ett av föreningens första stora uppdrag var att 
göra fjällen tillgängliga för turister. Redan 1887 
började vi pricka ut de första lederna i fjällen och 
två år senare påbörjades planeringen av den bli-
vande Kungsleden mellan Abisko och Kvikkjokk.

Den första fjällstugan – en hydda vid Varve-
kälven på leden mellan Kvikkjokk och Sulitelma 
– byggdes 1888. 1890 byggdes fem fjällstugor 
till. Men fjällturismen krävde inte bara leder och 
boende. Flera båtar lades ut i de stora sjöarna, 
först roddbåtar men senare även de första 
motorbåtarna. 1893 hade STF blivit ett begrepp 
och man deltog i världsutställningen i Chicago.

När STF grundade de första svenska 
vandrarhemmen 1933 tog det fart på allvar. De 
första vandrarhemmen låg på cykelavstånd från 
varandra, och det var först på 50-talet som bilen 
tog över från cykeln som det vanligaste sättet att 
ta sig till vandrarhemmet. Vandrarhemmen fyller 
fortfarande en viktig roll som källa till prisvärda 
och upplevelse-fyllda boenden. Idag kan man 
hitta allt från fyrplatser i havsbandet, kolarkojor 
ute i skogen, fjällvandrarhem med fiskebäckar 
och norrsken samt cityvandrarhem mitt i stor-
stadspulsen.

2011 fick STF utmärkelsen ”Sveriges bästa 
turistsajt” av Internet-world. Det beskriver relativt 
väl var i historien vi befinner oss. Vi påbörjar 
resan på webben långt innan vi påbörjar den 
faktiska resan. 

Vi läser recensioner och bloggar från andra 
resenärer, vi bokar och  
arrangerar våra resor och vi bygger upp förvänt-
ningar på webben genom virtuella besök. Möj-
ligheter som skapar utveckling, men också krav 
på ytterligare utveckling. Vi är stolta förvaltare av 
Europas sista vildmark och har ett ansvar gente-
mot både natur och besökare att tillgängliggöra 
den på ett rättvist sätt.  
Vi står inför många spännande förändringar. Men 
det som kommer att vara detsamma den fan-
tastiska naturen, de fascinerande platserna och 
den magnifika entusiasm är det som är synonymt 
med STF.

DET SOM HAR VARIT. 
OCH DET SOM SKA BLI.



Svenska Turistföreningen
Rosenlundsgatan 60
Box 17251, 104 62 Stockholm

STF Kundservice 08-463 22 70
STF Kansli 08-463 21 00

info@stfturist.se
www.svenskaturistföreningen.se

STFs föreningsidé
STF är en medlemsorganisation med det 
övergripande ideella syftet att främja svensk 
turism och att sprida kännedom om land och 
folk. Den affärsdrivande verksamheten och 
den lokala föreningsverksamheten fungerar 
som medel för att uppnå föreningens ideella 
mål. STF ska vara bäst på natur- och kultur- 
upplevelser i Sverige och verksamheten ska 
vara baserad på långsiktig och hållbar ut-
veckling. STF ska inta en aktiv och ledande 
roll i debatt och opinionsbildning som rör 
natur och kulturturism i Sverige.

Vi finns där du minst anar det
Hitta ditt smultronställe kring våra nära 400  
vandrarhem, hotell, fjällstationer och fjäll- 
stugor längs vandringsleder i de svenska  
fjällen. Upptäck något nytt eller utveckla det 
du redan gillar. Prova på några av våra tusen-
tals aktiviteter lokalt där du bor eller i när-
heten av våra anläggningar. Svenska Turist-
föreningen är en av Sveriges största ideella 
organisationer med cirka 300 000 medlem-
mar. Bli medlem och upptäck Sverige!

www.svenskaturistforeningen.se

DET HÄR ÄR STF




